
ÍNDICE

PODER EXECUTIVO ���������������������������������������������������1

FINANÇAS ������������������������������������������������������������������7

GESTÃO ����������������������������������������������������������������������8

CULTURA ����������������������������������������������������������������� 17

DESENVOLVIMENTO URBANO ����������������������������� 19

SEGURANÇA ������������������������������������������������������������ 19

INFRAESTRUTURA E EDIFICAÇÕES ����������������������� 20

SAÚDE���������������������������������������������������������������������� 22

CAPEP ���������������������������������������������������������������������� 29

IPREV ������������������������������������������������������������������������ 29

PRODESAN �������������������������������������������������������������� 30

JOVENS DESAPARECIDOS �������������������������������������� 31

Ano XXXII • Nº 7678 • Quarta-feira, 12 de agosto de 2020 • Diário Oficial de Santos • www.santos.sp.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

A VERSÃO EM PDF DO DIÁRIO 
OFICIAL AGORA TEM 
DESCRIÇÃO DE IMAGENS

#PraCegoVer

DIÁRIO OFICIAL DE

RAZÕES DO VETO PARCIAL AO
PROJETO DE LEI Nº 69/2020

(PUBLICAÇÃO EM OBSERVÂNCIA AO DISPOSTO 
NO PARÁGRAFO 9º DO ARTIGO 44 
DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO)

Ementa: Dispõe sobre a inclusão das academias 
como atividades essenciais e permite o seu funcio-
namento parcial e condicionado das atividades nos 
casos e nas condições que especifica e dá outras pro-
vidências.

Síntese das Razões de Veto Parcial as alíneas 
“a” a “j” e artigos 2º, 3º, 4º, 5º e 6º: 

I – vício formal de inconstitucionalidade consis-

tente na afronta ao Decreto Estadual nº 64�994/20, 
que estabeleceu o Plano São Paulo que tem o ob-
jetivo de implementar e avaliar ações e medidas 
estratégicas de enfrentamento à pandemia de-
corrente da COVID-19� Os Municípios não podem 
contrariar as normas mais restritivas estabeleci-
das pelos Estados e no Plano São Paulo as acade-
mias não são consideradas atividades essenciais e 
seu funcionamento está liberado apenas quando 
o Município está enquadrado na Fase Amarela do 
Plano, portanto, não é possível autorizar seu fun-
cionamento nas Fases Laranja e Vermelha�

Santos, 11 de agosto de 2020�
PAULO ALEXANDRE BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL

RAZÕES DO VETO PARCIAL AO
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 76/2019

(PUBLICAÇÃO EM OBSERVÂNCIA AO DISPOSTO 
NO PARÁGRAFO 9º DO ARTIGO 44 DA LEI 

ORGÂNICA DO MUNICÍPIO)

Ementa: Altera o artigo 2º da Lei Complementar 
536, de 09 de junho de 2005.

Síntese das Razões de Veto Parcial ao pará-
grafo único do artigo 1º: 

I – vício formal de inconstitucionalidade consis-
tente na afronta ao artigo 39, inciso I, alínea “d” c/c 
o artigo 117, inciso II ambos da Lei Orgânica do 
Município, ao acarretarem aumento nas despesas 
regularmente previstas nas Leis Orçamentárias;

II – vício material de inconstitucionalidade, con-
sistente na violação do princípio da separação dos 
poderes, previsto no artigo 2º da Constituição Fe-
deral, por se tratar de projeto de lei de iniciativa do 
Legislativo que implica a imposição de obrigações 
ao Poder Executivo�

Santos, 11 de agosto de 2020�
PAULO ALEXANDRE BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL



12 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos2

DECRETO Nº 9.038
DE 11 DE AGOSTO DE 2020

ALTERA S DO DECRETO Nº 8.773, DE 26 DE NO-
VEMBRO DE 2019, QUE NOMEIA MEMBROS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO – CMDU PARA O BIÊNIO 2019-2021, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, 

DECRETA:

Art. 1º A alínea “j” do inciso I, do artigo 1º do De-
creto nº 8�773, de 26 de novembro de 2019, passa 
a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 1º [���]
I – [���]
j) […]
1. Titular: Viviane Ocroch Bergamini;
2. Suplente: Bruno José Biasotto Francischini;”

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data da 
publicação�

Registre-se e publique-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de agosto de 

2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado no livro competente�
Departamento de Registro de Atos Oficiais do 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 11 de agosto 
de 2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DEPARTAMENTO

DECRETO Nº 9.039
DE 11 DE AGOSTO DE 2020

REGULAMENTA A LEI Nº 3.223, DE 02 DE DE-
ZEMBRO DE 2015, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, 

DECRETA:

Art. 1º A Secretaria Municipal de Finanças fica-

rá responsável por repassar à Santa Casa, anual-
mente, os recursos arrecadados e objeto da Lei nº 
3�223, de 02 de dezembro de 2015�

§ 1º O depósito será feito na conta bancária in-
dicada pela Santa Casa de Misericórdia de Santos�

§ 2º O empenho da contribuição deverá ser fei-
to, preferencialmente, em dotação própria da Se-
cretaria Municipal de Finanças, suplementada se 
necessário�

Art. 2º A previsão da arrecadação e da despesa 
com a contribuição será consignada no orçamen-
to do Município, quando da elaboração das peças 
orçamentárias anuais�

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data da 
publicação�

Registre-se e publique-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de agosto de 

2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado no livro competente�
Departamento de Registro de Atos Oficiais do 

Gabinete do Prefeito Municipal, em  11 de agosto 
de 2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DEPARTAMENTO

DECRETO Nº 9.040
DE 11 DE AGOSTO DE 2020

ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS DO DE-
CRETO Nº 8.783, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019, 
QUE NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNI-
CIPAL DE USUÁRIOS DOS SERVIÇOS PÚBLICOS,  
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, 

DECRETA:

Art. 1º Fica acrescido o inciso XVIII ao artigo 1º 
do Decreto nº 8�783, de 04 de dezembro de 2019, 
com a seguinte redação:

“XVIII – representantes do eixo sáude e espor-
tes:



12 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos3

Titular: Mário Sergio Martins de Sena;
Suplente: Márcio Damião Samia Tovar;”

Art. 2º O inciso IV, do artigo 1º do Decreto nº 
8�783, de 04 de dezembro de 2019, passa a vigorar 
com a seguinte redação: 

“IV – [���]
Titular: Daniel Gomes Araújo;
Suplente: Ana Cláudia da Silva Félix;”

Art. 3º O inciso VI, do artigo 1º do Decreto nº 
8�783, de 04 de dezembro de 2019, passa a vigorar 
com a seguinte redação: 

“VI – [���]
Titular: Rodrigo Derbedrossian;
Suplente: Debora dos Santos Mandaji;”

Art. 4º O inciso VIII, do artigo 1º do Decreto nº 
8�783, de 04 de dezembro de 2019, passa a vigorar 
com a seguinte redação: 

“VIII – [���]
Titular: Aurélio dos Santos;
Suplente: Josef Magalhães Zobot;”

Art. 5º O inciso XI, do artigo 1º do Decreto nº 
8�783, de 04 de dezembro de 2019, passa a vigorar 
com a seguinte redação: 

“XI – [���]
Titular: Lincoln Spada da Silva;
Suplente: Reinaldo Vilas Boas de Oliveira;”

Art. 6º O inciso XVII, do artigo 1º do Decreto nº 
8�783, de 04 de dezembro de 2019, passa a vigorar 
com a seguinte redação: 

“XVII – [���]
Titular: Sandra Iara de Souza;
Suplente: Ernani Nicomedes�”

Art. 7º Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação�

Registre-se e publique-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de agosto de 

2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado no livro competente�
Departamento de Registro de Atos Oficiais do 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 11 de agosto 
de 2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DEPARTAMENTO

ATOS DO CHEFE 
DO PODER
EXECUTIVO

PORTARIA Nº 2516-P-DEGEPAT/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, de 
acordo com os artigos 65 e 66 da Lei 4�623/84, re-
solve nomear a Sra� REGIANE FEITOSA TAVARES 
SANTOS, registro nº� 31�430-2, exercendo a função 
gratificada, símbolo FG-4, de Chefe de Atividade 
Técnica, para exercer, em substituição, o cargo em 
comissão, símbolo “C-2”, de Coordenador de Pai-
sagismo, Departamento de Serviços Públicos, Se-
cretaria Municipal de Serviços Públicos, durante o 
impedimento, por férias, do Sr� Sergio Amaro Ave-
lino Bonavides, no período de 24 de setembro a 08 
de outubro de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 10 de agosto de 

2020�
PAULO ALEXANDRE BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2517-P-DEGEPAT/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, de acor-
do com os artigos 65 e 66 da Lei 4�623/84, resolve 
nomear o Sr� LUCAS SANTOS ALEXANDRE, registro 
nº 33�536-4, exercendo a função gratificada, sím-
bolo FG-2, de Chefe da Seção de Apoio Adminis-
trativo e Financeiro do Gabinete, para exercer, em 
substituição, o cargo em comissão, símbolo “C-1”, 
Secretário Adjunto, Gabinete do Secretário, Secre-
taria Municipal de Segurança, durante o impedi-
mento do Sr� Flavio de Brito Junior, no período de 
18 de março a 01 de abril de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 10 de agosto de 

2020�
PAULO ALEXANDRE BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2518-P-DEGEPAT/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, de acor-
do com os artigos 65 e 66 da Lei 4�623/84, resolve 
nomear o Sr� FABIANO DOS SANTOS BATISTA, re-
gistro nº 26�471-3, exercendo a função gratificada, 
símbolo FG-1, de Assistente Técnico, para exercer, 
em substituição, o cargo em comissão, símbolo 



12 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos4

“C-1”, Secretário Adjunto, Gabinete do Secretário, 
Secretaria Municipal de Segurança, durante o im-
pedimento do Sr� Flavio de Brito Junior, no período 
de 02 a 16 de abril de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 10 de agosto de 

2020�
PAULO ALEXANDRE BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2542-P-DEGEPAT/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, de 
acordo com o artigo 75, § 1º, letra “b”, da Lei nº 
4�623/84, exonera, a partir de 03 de agosto de 
2020, a Sra� CRISTINA DE ALMEIDA VIDA MADEIRA 
COSTA, registro nº 34�769-0, do cargo em comis-
são, símbolo “C-2”, de Coordenador de Formação 
Cultural, Departamento de Formação e Pesquisa 
Cultural, Secretaria Municipal de Cultura, estabe-
lecido pela Lei Complementar nº 667, de 29 de de-
zembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de agosto de 

2020�
PAULO ALEXANDRE BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2543-P-DEGEPAT/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, de 
acordo com o artigo 20, inciso I, da Lei 4�623/84, 
nomeia, a partir de 03 de agosto de 2020, o Sr� 
MARCEL GALETTO DE CAMARGO, RG� 33�084�542-
1, para exercer o cargo em comissão, símbolo 
“C-2”, de Coordenador de Formação Cultural, De-
partamento de Formação e Pesquisa Cultural, Se-
cretaria Municipal de Cultura, estabelecido pela 
Lei Complementar nº 667, de 29 de dezembro de 
2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de agosto de 

2020�
PAULO ALEXANDRE BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2544-P-DEGEPAT/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, de acor-
do com o artigo 75, § 1º, letra “b”, da Lei nº 4�623/84, 
exonera, a partir de 03 de agosto de 2020, o Sr� 
PAULO HENRIQUE MONTENEGRO LOPES FERREI-
RA, registro nº 16�463-2, do cargo em comissão, 
símbolo “C-1”, de Chefe do Departamento de For-
mação e Pesquisa Cultural, Secretaria Municipal 
de Cultura, estabelecido pela Lei Complementar 

nº 667, de 29 de dezembro de 2009�
Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de agosto de 

2020�
PAULO ALEXANDRE BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 2545-P-DEGEPAT/2020
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, de 
acordo com o artigo 20, inciso I, da Lei 4�623/84, 
nomeia, a partir de 03 de agosto de 2020, a Sra� 
CRISTINA DE ALMEIDA VIDA MADEIRA COSTA, re-
gistro nº 34�769-0, para exercer o cargo em comis-
são, símbolo “C-1”, de Chefe do Departamento de 
Formação e Pesquisa Cultural, Secretaria Munici-
pal de Cultura, estabelecido pela Lei Complemen-
tar nº 667, de 29 de dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de agosto de 

2020�
PAULO ALEXANDRE BARBOSA

PREFEITO MUNICIPAL

ATOS DA CHEFE 
DO DEPARTAMENTO 
DE REGISTRO 
DE ATOS OFICIAIS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 291/2020 - SMS 
PROCESSO Nº 12351/2020-26� 
MODALIDADE: Pregão eletrônico n° 15�076/2020� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e CRISMED CO-

MERCIAL HOSPITALAR LTDA�
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de 

material de enfermagem: EQUIPO SIMPLES PARA 
BOMBA DE INFUSÃO�

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de 
assinatura�

VALOR UNITÁRIO: Lote 1: R$ 34,00 (trinta e qua-
tro reais)�

DOTAÇÕES
15�10�00�3�3�90�30�00
23�10�00�3�3�90�30�00
23�11�00�3�3�90�30�00
23�13�00�3�3�90�30�00
UNIDADE: SMS�
ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o Se-

cretário Municipal de Saúde, Sr�  FÁBIO ALEXAN-
DRE FERNANDES FERRAZ, e pela Fornecedora,  
MARIANA DE ALCÂNTARA TIBAGY, em 10/08/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT



12 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos5

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 292/2020 - SMS 
PROCESSO Nº 12351/2020-26� 
MODALIDADE: Pregão eletrônico n° 15�076/2020� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e FERMED CO-

MÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - 
EPP�

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de 
material de enfermagem: EQUIPO SIMPLES PARA 
BOMBA DE INFUSÃO e EQUIPO COM BURETA P/ 
BOMBA DE INFUSÃO�

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de 
assinatura�

VALORES UNITÁRIOS: 
Lote 2: R$ 31,50 (trinta e um reais e cinquenta 

centavos); 
Lote 3: R$ 38,00 (trinta e oito reais)�
DOTAÇÕES
15�10�00�3�3�90�30�00
23�10�00�3�3�90�30�00
23�11�00�3�3�90�30�00
23�13�00�3�3�90�30�00
UNIDADE: SMS�
ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o Se-

cretário Municipal de Saúde, Sr�  FÁBIO ALEXANDRE 
FERNANDES FERRAZ, e  pela Fornecedora,CLÁUDIA 
DE FATIMA FOLKAS SANTANA, em 10/08/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 293/2020 - SMS 
PROCESSO Nº 85715/2019-16� 
MODALIDADE: Pregão eletrônico n° 13020/2020� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e ALIANÇA CO-

MÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI - ME�
OBJETO: Registro de Preços visando à prestação 

de serviços de manutenção preventiva, corretiva, 
reparações, adaptações, modificações e pequenos 
serviços de engenharia em próprios municipais da 
rede de ensino, com fornecimento de materiais e 
mão de obra especializada, para atender às neces-
sidades das unidades de ensino, através da Secre-
taria Municipal de Serviços Públicos�

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data de 
assinatura�

VALORES TOTAIS ESTIMADOS: 
Lote 1: R$ 937�500,00 (novecentos e trinta e sete 

mil e quinhentos reais); 
Lote 2: R$ 470�400,00 (quatrocentos e setenta 

mil e quatrocentos reais); 
Lote 3: R$ 1�788�000,00 (um milhão, setecentos 

e oitenta e oito mil reais); 
Lote 4: R$ 3�547�155,00 (três milhões, quinhen-

tos e quarenta e sete mil, cento e cinquenta e cin-
co reais); 

Lote 5: R$ 1�909�387,00 (um milhão, novecentos 

e nove mil, trezentos e oitenta e sete reais); 
Lote 6: R$ 1�970�875,00 (um milhão, novecentos 

e setenta mil, oitocentos e setenta e cinco reais)�
DOTAÇÕES
15�10�00�3�3�90�39�00
15�10�00�4�4�90�39�00
UNIDADE: SMS�
ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o Se-

cretário Municipal de Saúde, Sr�  FÁBIO ALEXAN-
DRE FERNANDES FERRAZ, e  pela Fornecedora, ELI-
SÂNGELA BISPO DOS REIS, em 10/08/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 14/2020 - SETUR  (Primeiro Termo 

de Aditamento de Contrato Nº 8/2020 - SETUR)� 
PROCESSO Nº 4656/2019-94� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e OFOS SERVI-

ÇOS PREDIAIS LTDA�
OBJETO: Aditar o Contrato nº 08/2020- SETUR 

para alterar a redação de sua Cláusula Décima 
Quinta - da Fiscalização�

UNIDADE: SETUR�
ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o Se-

cretário Municipal de Turismo, ODAIR GONZALEZ, 
e pela CONTRATADA, VITOR DO AMARAL FERNAN-
DES E SILVA, em 10/08/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 74/2020 - SECULT  (Primeiro Ter-

mo de Aditamento de Contrato Nº 2/2020 - SE-
CULT)� 

PROCESSO Nº 1909/2019-31� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e SISTEL ENGE-

NHARIA EIRELI - EPP�
OBJETO: Reduzir o valor mensal ajustado no 

Contrato nº 02/2020 - SECULT, em 15% a partir de 
01/05/2020 até o final do exercício de 2020�

VALOR MENSAL: R$ 998,75 (novecentos e noven-
ta e oito reais e setenta e cinco centavos)�

UNIDADE: SECULT�
ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, o Se-

cretário Municipal de Cultura, RAFAEL MARINHO 
FERNANDES LEAL, e pela CONTRATADA, FABIO LO-
PES DE OLIVEIRA, em 10/08/2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 75/2020 - SECULT  (Primeiro Ter-

mo de Aditamento de Contrato Nº 14/2020 - SE-
CULT)� 



12 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos6

PROCESSO Nº 25371/2019-32� 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e ULTRA LITORAL SERVIÇOS E CONSERVAÇÃO LTDA - EPP�
OBJETO: Aditar o Contrato nº 14/2020 - SECULT para suprimir o equivalente a  aproximadamente 25% 

(vinte e cinco por cento) do valor inicialmente contratado��
VALOR MENSAL DA SUPRESSÃO: R$ 24�961,60 (vinte e quatro mil, novecentos e sessenta e um reais e 

sessenta centavos)�
UNIDADE: SECULT�
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o Sr� Secretário Municipal de Cultura, RAFAEL MARINHO 

FERNANDES LEAL, e pela CONTRATADA, JADER SOARES DE OLIVEIRA, em 10/08/2020�
THALITA FERNANDES VENTURA

CHEFE DO DERAT



12 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos7

SECRETARIA 
DE FINANÇAS

ATOS DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Certidão de Débitos de Tributos Mobiliários
Processo nº 239309/2020-13 - PORTAL SISTEMAS 

DE COMUNICACAO DIGITAL LTDA EPP - Indeferido 
face a existência de débitos

Processo nº 239292/2020-12 - AUDITERRA TER-
RAPLENAGEM EIRELI - Expedida a certidão número 
597/2020

Processo nº 239274/2020-22 - ANDRÉ RIZZARDO 
ZANARDI - Expedida a certidão número 598/2020

Processo nº 239132/2020-38 - CARE TEAM SAÚ-
DE LTDA - EPP - Indeferido face a existência de dé-
bitos

Processo nº 239036/2020-44 - RHEBECA CON-
SULTORIA DE RECURSOS HUMANOS LTDA - Expe-
dida a certidão número 596/2020

Processo nº 239289/2020-08 - GLOBAL SOLUCO-
ES EM LOGISTICA EIRELI - Indeferido face a exis-
tência de débitos

Certidão de Débitos de Tributos Municipais
Processo nº 238454/2020-79 - MILK IMPORTA-

ÇÃO,EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO LTDA-EPP - Ex-
pedida a certidão número 595/2020

Processo nº 237606/2020-80 - ADRIANA TAVA-
RES - Expedida a certidão número 594/2020

Processo nº 237600/2020-01 - ADRIANA TAVA-
RES - Indeferido, tendo em vista que com base no 
requerimento em anexo do contribuinte, a solici-
tação deverá ser feita mediante processo físico a 
ser encaminhado à SIEDI, conforme item 19�10 da 
Portaria nº 11 de 04/08/2020, publicada no Diário 
Oficial de 05/08/2020�

Solicitação de Benefício de ME/EPP
Processo nº 238871/2020-76 - MIRANDA & OLI-

VEIRA CONSULTORIA LTDA - ME - Sim, como re-
quer nos termos do artigo 105 da Lei 3750/1971 
para o exercício de 2021

Processo nº 238796/2020-52 - ENDONETTE CLÍ-
NICA DE ENDOSCOPIA DIAGNÓSTICA E TERAPÊU-
TICA ANTONIETTE LTDA - Sim, como requer nos 
termos do artigo 105 da Lei 3750/1971 para o 
exercício de 2021

ATOS DO DEPARTAMENTO 
DE FISCALIZAÇÃO EMPRESARIAL 
E ATIVIDADES VIÁRIAS

EDITAL Nº 131/2020 - DEFEMP/SEFIN
LAVRATURA DO AUTO DE INFRAÇÃO

O Departamento de Fiscalização Empresarial e 
Atividades Viárias, nos termos dos parágrafos 2º 
e 4º do artigo 2º da Lei Complementar nº 917, de 
28 de dezembro de 2015, torna público por este 
edital, a lavratura do Auto de Infração nº 15485 em 
nome de JANGADA SUPERMERCADO EIRELI, I�M� 
nº: 153�733-6, CNPJ nº: 53�741�641/0001-63 situa-
do à Rua Bahia, 153 

Data da lavratura: 07/08/2020
Descrição da infração: Descumprimento da inti-

mação nº 138�037-B�
Infração:� 578, 427 e 428 § 2º da Lei 3531/68
Penalidade: 608, parágrafo 2º da Lei 3531/68
Valor da multa: R$ 1�400 (mil e quatrocentos re-

ais)�
O prazo para pagamento da multa é de 30 (trin-

ta) dias, contados desta publicação, devendo o au-
tuado, para tanto, dirigir-se à Rua Amador Bueno 
nº 333 – 7º andar – sala 701 às segundas, quartas e 
sextas, das 13 às 17 horas� 

Fica notificado o autuado, ainda, que, queren-
do, poderá oferecer defesa, no prazo de 30 (trin-
ta) dias contados desta publicação, a qual deverá 
ser protocolizada no Paço Municipal sito à Praça 
Mauá, s/n,  atendimento somente por agenda-
mento eletrônico através do link https://egov.
santos.sp.gov.br/agendamento. Telefone para 
orientações: 3201-5611. 

O não pagamento ou o não oferecimento de de-
fesa no prazo concedido importará na inscrição do 
débito na Dívida Ativa do Município de Santos e 
consequente ajuizamento de execução fiscal� 

MABEL BARREIRO CARDAMA
CHEFE DO DEFEMP/SEFIN

EDITAL Nº 132/2020 - DEFEMP/SEFIN
LAVRATURA DO AUTO DE INFRAÇÃO

O Departamento de Fiscalização Empresarial 
e Atividades Viárias, nos termos dos parágra-
fos 2º e 4º do artigo 2º da Lei Complementar nº 
917, de 28 de dezembro de 2015, torna público 
por este edital, a lavratura do Auto de Infração nº 
1418 em nome de VERISSIMO MARIO BERNARDO 
DOS SANTOS COCO, I�M� nº: 152�870-1, CNPJ nº: 
04�241�067/0001-79 situado à Av� Dr� Samuel Au-
gusto Leão de Moura, s/n – Quiosque A/17 

Data da lavratura: 04/08/2020
Descrição da infração: Descumprimento da inti-

mação nº 135�590-B�



12 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos8

Infração:� 578 da Lei 3531/68
Penalidade: 608, parágrafo 2º da Lei 3531/68
Valor da multa: R$ 1�384,72 (mil, trezentos e oi-

tenta e quatro reais e setenta e dois centavos)�
O prazo para pagamento da multa é de 30 (trin-

ta) dias, contados desta publicação, devendo o au-
tuado, para tanto, dirigir-se à Rua Amador Bueno 
nº 333 – 7º andar – sala 701 às segundas, quartas e 
sextas, das 13 às 17 horas� 

Fica notificado o autuado, ainda, que, queren-
do, poderá oferecer defesa, no prazo de 30 (trin-
ta) dias contados desta publicação, a qual deverá 
ser protocolizada no Paço Municipal sito à Praça 
Mauá, s/n,  atendimento somente por agenda-
mento eletrônico através do link https://egov.
santos.sp.gov.br/agendamento. Telefone para 
orientações: 3201-5611. 

O não pagamento ou o não oferecimento de de-
fesa no prazo concedido importará na inscrição do 
débito na Dívida Ativa do Município de Santos e 
consequente ajuizamento de execução fiscal� 

MABEL BARREIRO CARDAMA
CHEFE DO DEFEMP/SEFIN

SECRETARIA 
DE GESTÃO

ATOS DO SECRETÁRIO

ORDEM DE SERVIÇO
Nº 015/2020 - GAB/SEGES

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, re-
voga a Ordem de Serviço nº 04/2018-GAB/SEGES 
para determinar que:

1) A partir desta data estão autorizados os servi-
dores abaixo relacionados, a encaminhar os expe-
dientes administrativos, nos termos do item 2 da 
Ordem de Serviço nº 02/2001-GP:

- ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO - Gabinete da 
SEGES

- DANIELA PEREIRA - Gabinete da SEGES
- IRONIDES AGOSTINHO DA SILVA JUNIOR - Ga-

binete da SEGES
- ROBERTA RODRIGUES HERRERA – Gabinete da 

SEGES
- PAULA REGINA DE CASTRO ROCHA RODRIGUES 

ALVES – Gabinete da SEGES
- SUZANA VIZINE PEREIRA – Gabinete da SEGES – 

Expedientes relativos ao CPNET
- RAFAEL LOPES MEDINA CARVALHO -  Departa-

mento de Administração e Transportes
- DIEGO DUARTE ALVES SÃO PEDRO – Expedien-

tes administrativos referentes à certidão de inteiro 
teor de processos – Departamento de Administra-
ção e Transporte

- NILSON ROBERTO NASCIMENTO - Expedientes 
administrativos referentes às concessionárias – 
Departamento de Administração e Transportes 

- ADISON ANTONIO DOS REIS JUNIOR – Departa-
mento de Gestão da Tecnologia de Informação e 
Comunicações

- DANILO MEDEIROS SOARES – Departamento 
de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho

- ALINE VASCONCELOS DE OLIVEIRA PEREIRA – 
Coordenadoria de Controle de Pessoal

- WAGNER DA SILVA MARTINS -  Expedientes 
administrativos referentes a licença prêmio – De-
partamento de Gestão de Pessoas e Ambiente de 
Trabalho

- RICARDO DE OLIVEIRA RODRIGUES – Coorde-
nadoria de Movimentação, Atendimento e Convê-
nios

- MARIA ALICE FERREIRA DA SILVA – Expedientes 
administrativos referentes às solicitações de servi-
dores para emissão de Declaração - Departamen-
to de Gestão de Pessoas e Ambiente de Trabalho

- MARIANA FORTI ZARIF CAVALEIRO – Departa-
mento de Licitações e Suprimentos

- ELIANA OLIVEIRA AMORIM – Coordenadoria de 
Licitações

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de agosto de 

2020
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2504-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resol-
ve designar a Sra� PATRICIA OLIVEIRA RAMOS DE 
ARAUJO SANTOS, registro nº 30�156-4, ocupante 
do cargo de Enfermeiro, Nível Q, do Quadro Per-
manente, para exercer, em substituição, a função 
gratificada, símbolo FG-1, de Chefe da Seção de 
Perícias Médicas, Coordenadoria de Medicina do 
Trabalho, Departamento de Gestão de Pessoas 
e Ambiente de Trabalho, Secretaria Municipal de 
Gestão, durante o impedimento, por licença médi-
ca, da Sra� Luciana Martins Calçada, no período de 
10 de maio a 11 de agosto de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 10 de agosto de 

2020�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO



12 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos9

PORTARIA Nº 2505-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decreto 
6971, de 25 de novembro de 2014, revoga, a partir 
de 26 de agosto de 2020, a Portaria nº 877-P-DEGE-
PAT/2016, através da qual o Sr� ORLANDO CUNICO 
SANTANA, registro nº 19�427-4, ocupante do cargo 
de Oficial de Administração, Nível G, do Quadro 
Permanente, foi designado para exercer a função 
gratificada, símbolo FG-4, de Chefe de Atividade 
Administrativa, Seção Ambulatório de Especiali-
dades da Zona Noroeste, Coordenadoria de Uni-
dades Especializadas, Departamento de Atenção 
Especializada, Secretaria Municipal de Saúde, es-
tabelecida pela Lei Complementar nº 667, de 29 de 
dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 10 de agosto de 

2020�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2506-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, designa, a 
partir de 26 de agosto de 2020, o Sr� MAURICIO 
TIEPELMANN ROXO, registro nº� 24�282-6, ocupan-
te do cargo de Oficial de Administração, Nível G, 
do Quadro Permanente, para exercer a função 
gratificada, símbolo FG-4, de Chefe de Atividade 
Administrativa, Seção Ambulatório de Especiali-
dades da Zona Noroeste, Coordenadoria de Uni-
dades Especializadas, Departamento de Atenção 
Especializada, Secretaria Municipal de Saúde, es-
tabelecida pela Lei Complementar nº 667, de 29 de 
dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 10 de agosto de 

2020�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2508-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve 
designar a Sra� THAYANNE SOUZA RODRIGUES, re-
gistro nº 31�319-7, exercendo a função gratificada, 
símbolo FG-3, de Chefe da Seção de Recursos Hu-
manos – Desenvolvimento Social, para exercer, em 
substituição, a função gratificada, símbolo FG-1 de 
Assistente Técnico, Gabinete do Secretário, Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Social, duran-
te o impedimento, do Sr� Emílio Romão Hourne-
aux, no período de 06 a 15 de julho de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 10 de agosto de 

2020�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2510-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, revoga, a par-
tir de 16 de julho de 2020, a Portaria nº 4252-P-DE-
GEPAT/2019, através da qual o Sr� ALEX LUCAS DO 
COUTO, registro nº 28�055-2, ocupante do cargo 
de Oficial de Administração, Nível G, do Quadro 
Permanente, foi designado para exercer a função 
gratificada, símbolo FG-2, de Chefe da Seção de 
Programação de Manutenção Predial - Esportes, 
Departamento de Equipamentos Esportivos, Se-
cretaria Municipal de Esportes, estabelecida pela 
Lei Complementar nº 667, de 29 de dezembro de 
2009� 

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 10 de agosto de 

2020�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2511-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, designa, a 
partir de 16 de julho de 2020, o Sr� FABIO DE BAR-
ROS FIGUEIREDO, registro nº 31�342-9, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Nível B, do 
Quadro Permanente, para exercer a função grati-
ficada, símbolo FG-2, de Chefe da Seção de Progra-
mação de Manutenção Predial - Esportes, Depar-
tamento de Equipamentos Esportivos, Secretaria 
Municipal de Esportes, estabelecida pela Lei Com-
plementar nº 667, de 29 de dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 10 de agosto de 

2020�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2513-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve 
designar a Sra� ROSELI QUIRINO DE SOUZA SILVA, 
registro nº 31�487-2, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, Nível B, do quadro permanen-
te, para exercer, em substituição, a função gratifi-
cada, símbolo FG-4, de Chefe de Atividade Técnica, 



12 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos10

Secretaria Municipal de Serviços Públicos, durante 
o impedimento, por férias, da Sra� Selmara Araujo 
Contreras Muniz, no período de 03 de agosto a 01 
de setembro de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 10 de agosto de 

2020�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2514-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo De-
creto 6971, de 25 de novembro de 2014, desig-
na, a partir de 10 de julho de 2020, o Sr� DENNYS 
MARCEL BARTHOLOMEI CASTANHEIRA, registro 
nº 33�070-4, ocupante do cargo de Cozinheiro, 
Nível D, do Quadro Permanente, para exercer 
a função gratificada, símbolo FG-2, de Chefe da 
Seção de Apoio Administrativo e Financeiro, Es-
critório de Projetos e Assuntos Metropolitanos, 
Secretaria Municipal de Governo, estabelecida 
pela Lei Complementar nº 667, de 29 de dezem-
bro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 10 de agosto de 

2020�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2519-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, e de acordo 
com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, resolve 
designar o Sr� MATHEUS WILLIAM SPOSITO DOS 
SANTOS, registro nº 34�726-0, ocupante do car-
go de Eletricista, Nível E, do quadro permanente, 
para exercer, em substituição, a função gratifica-
da, símbolo FG-2, de Chefe da Seção de Apoio Ad-
ministrativo e Financeiro, Subprefeitura da Região 
Central Histórica, Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos, durante o impedimento, por férias, do 
Sr� Evagner Claus Lisboa Sutilo, no período de 14 a 
23 de julho de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 10 de agosto de 

2020�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2533-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usan-

do dos poderes que lhe foram conferidos pelo 
Decreto 6971, de 25 de novembro de 2014, revo-
ga, a partir de 24 de junho de 2020, a Portaria nº 

2810-P-DEGEPAT/2017, através da qual o Sr� SER-
GIO FIGUEIRA DE FARIA JÚNIOR, registro nº 23�302-
3, ocupante do cargo de Guarda Municipal II, Ní-
vel H, do Quadro Permanente, foi designado para 
exercer a função gratificada, símbolo FG-2, de Su-
pervisor de Inspetoria, Coordenadoria da Região 
da Orla/Intemediária, Departamento da Guarda 
Municipal, Secretaria Municipal de Segurança, es-
tabelecida pela Lei Complementar nº 667, de 29 de 
dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 10 de agosto de 

2020�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2534-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, designa, a 
partir de 24 de junho de 2020, o Sr� JOÃO BATISTA 
DOS SANTOS, registro nº� 22�492-3, ocupante do 
cargo de Guarda Municipal I, Nível F, do Quadro 
Permanente, para exercer a função gratificada, 
símbolo FG-2, de Supervisor de Inspetoria, Coorde-
nadoria da Região da Orla/Intermediária, Departa-
mento da Guarda Municipal, Secretaria Municipal 
de Segurança, estabelecida pela Lei Complemen-
tar nº 667, de 29 de dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 10 de agosto de 

2020�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2535-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decreto 
6971, de 25 de novembro de 2014, revoga, a partir 
de 05 de junho de 2020, a Portaria nº 1251-P-DE-
GEPAT/2017, através da qual a Sra� ARLETE APA-
RECIDA NOVO MENEZES, registro nº 26�161-0, ocu-
pante do cargo de Oficial de Administração, Nível 
G, do Quadro Permanente, foi designado para 
exercer a função gratificada, símbolo FG-4, Chefe 
de Atividade Administrativa, Seção Unidade Básica 
de Saúde do José Menino/Pompéia, Coordenado-
ria de Atenção Básica de Saúde da Zona da Orla/
Intermediária, Departamento de Atenção Básica 
de Saúde, Secretaria Municipal de Saúde, estabe-
lecida pela Lei Complementar nº 667, de 29 de de-
zembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de agosto de 

2020�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO



12 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos11

PORTARIA Nº 2536-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, designa, a 
partir de 05 de junho de 2020, a Sra� ELISABETE DE 
SÁ IMPERIO, registro nº 33�966-3, ocupante do car-
go de Técnico de Enfermagem, Nível L, do Quadro 
Permanente, para exercer a função gratificada, 
símbolo FG-4, Chefe de Atividade Administrativa, 
Seção Unidade Básica de Saúde do José Menino/
Pompéia, Coordenadoria de Atenção Básica de 
Saúde da Zona da Orla/Intermediária, Departa-
mento de Atenção Básica de Saúde, Secretaria 
Municipal de Saúde, estabelecida pela Lei Comple-
mentar nº 667, de 29 de dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de agosto de 

2020�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2537-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usan-

do dos poderes que lhe foram conferidos pelo 
Decreto 6971, de 25 de novembro de 2014, re-
voga, a partir de 17 de junho de 2020, a Portaria 
nº 2536-P-DEGEPAT/2020, através da qual a Sra� 
ELISABETE DE SÁ IMPERIO, registro nº 33�966-3, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Ní-
vel L, do Quadro Permanente, foi designado para 
exercer a função gratificada, símbolo FG-4, Chefe 
de Atividade Administrativa, Seção Unidade Básica 
de Saúde do José Menino/Pompéia, Coordenado-
ria de Atenção Básica de Saúde da Zona da Orla/
Intermediária, Departamento de Atenção Básica 
de Saúde, Secretaria Municipal de Saúde, estabe-
lecida pela Lei Complementar nº 667, de 29 de de-
zembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de agosto de 

2020�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2538-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decre-
to 6971, de 25 de novembro de 2014, designa, a 
partir de 17 de junho de 2020, a Sra� MARIA CARO-
LINA DA SILVA NOVAES, registro nº 36�373-9, ocu-
pante do cargo de Técnico de Enfermagem, Nível 
L, do Quadro Permanente, para exercer a função 
gratificada, símbolo FG-4, Chefe de Atividade Ad-
ministrativa, Seção Unidade Básica de Saúde do 
José Menino/Pompéia, Coordenadoria de Aten-

ção Básica de Saúde da Zona da Orla/Intermedi-
ária, Departamento de Atenção Básica de Saúde, 
Secretaria Municipal de Saúde, estabelecida pela 
Lei Complementar nº 667, de 29 de dezembro de 
2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de agosto de 

2020�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2539-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usando 

dos poderes que lhe foram conferidos pelo Decreto 
6971, de 25 de novembro de 2014, revoga, a partir 
de 30 de julho de 2020, a Portaria nº 2538-P-DEGE-
PAT/2020, através da qual a Sra� MARIA CAROLINA 
DA SILVA NOVAES, registro nº 36�373-9, ocupante 
do cargo de Técnico de Enfermagem, Nível L, do 
Quadro Permanente, foi designado para exercer a 
função gratificada, símbolo FG-4, Chefe de Ativida-
de Administrativa, Seção Unidade Básica de Saúde 
do José Menino/Pompéia, Coordenadoria de Aten-
ção Básica de Saúde da Zona da Orla/Intermedi-
ária, Departamento de Atenção Básica de Saúde, 
Secretaria Municipal de Saúde, estabelecida pela 
Lei Complementar nº 667, de 29 de dezembro de 
2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de agosto de 

2020�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2540-P-DEGEPAT/2020
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, usan-

do dos poderes que lhe foram conferidos pelo 
Decreto 6971, de 25 de novembro de 2014, de-
signa, a partir de 30 de julho de 2020, a Sra� 
LUCIANA GODOY EMIDIO, registro nº 27�407-6, 
ocupante do cargo de Oficial de Administração, 
Nível G, do Quadro Permanente, para exercer a 
função gratificada, símbolo FG-4, Chefe de Ati-
vidade Administrativa, Seção Unidade Básica de 
Saúde do José Menino/Pompéia, Coordenadoria 
de Atenção Básica de Saúde da Zona da Orla/
Intermediária, Departamento de Atenção Básica 
de Saúde, Secretaria Municipal de Saúde, esta-
belecida pela Lei Complementar nº 667, de 29 de 
dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 11 de agosto de 

2020�
ADRIANO LUIZ LEOCADIO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO



12 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos12

ATOS DO DEPARTAMENTO 
DE GESTÃO DE PESSOAS E 
AMBIENTE DE TRABALHO

Abono de Faltas
Processo nº 237558/2020-39 - P�D� n° 281163 - 

JOANA TEREZINHA VIEIRA - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 30/07/2020 a 
08/08/2020 - CREM tipo 2,  face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 237555/2020-41 - P�D� n° 281160 - 
ANA JANAINA RODRIGUES DE MORAES - DEFIRO 
o afastamento por Licença Médica no período de 
03/08/2020 a 02/10/2020 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 237543/2020-61 - P�D� n° 281148 
- HERIKESON RIECHELMANN JUNIOR - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
03/08/2020 a 10/08/2020 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 237525/2020-80 - P�D� n° 281130 
- ANA CRISTINA MENDES DE MELO - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
25/07/2020 a 25/08/2020 - CREM tipo 4,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 237510/2020-11 - P�D� n° 281115 - 
NOEMI IZABEL DOS SANTOS - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no dia 04/08/2020 - CREM 
tipo 2,  face à manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 237502/2020-84 - P�D� n° 281107 - 
SUELY VERISSIMO GOMES - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 31/07/2020 a 
14/08/2020 - CREM tipo 2,  face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 237497/2020-46 - P�D� n° 281102 - 
SANDRA MARIA PEREIRA - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 02/08/2020 a 
02/10/2020 - CREM tipo 2,  face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 237487/2020-92 - P�D� n° 281092 
- THAIS DE ALMEIDA - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 29/07/2020 a 
04/08/2020 - CREM tipo 2,  face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 237484/2020-02 - P�D� n° 281089 
- SERGIO HENRIQUE LADISLAU - DEFIRO o afas-
tamento por Licença Médica no período de 
31/07/2020 a 12/08/2020 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 237476/2020-76 - P�D� n° 281081 - 
KATIA DOS SANTOS LEMOS - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 30/07/2020 a 
31/07/2020 - CREM tipo 2,  face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 237377/2020-94 - P�D� n° 280982 
- KELLY ARAUJO BEZERRA DE SA - DEFIRO o afas-
tamento por Licença Médica no período de 
29/07/2020 a 04/08/2020 - CREM tipo 2,  face à ma-

nifestação da SEPEM/COMED�
Processo nº 237376/2020-21 - P�D� n° 280981 - 

MARINA DE CASSIA CERQUEIRA ARTONI SOUZA - 
DEFIRO o afastamento por Licença Médica no pe-
ríodo de 29/07/2020 a 04/08/2020 - CREM tipo 2,  
face à manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 237375/2020-69 - P�D� n° 280980 - SO-
PHIA MARSIGLIA DA COSTA - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 29/07/2020 a 
04/08/2020 - CREM tipo 2,  face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 237359/2020-11 - P�D� n° 280964 - 
LUCIANA BONA MAROLO - INDEFIRO, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED� O assunto deve ser 
tratado mediante abertura de processo digital de 
Reconsideração Abono de Faltas�

Processo nº 237350/2020-38 - P�D� n° 280955 - 
CLARA FERNANDES LINO - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 31/07/2020 a 
28/09/2020 - CREM tipo 4, face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 237347/2020-23 - P�D� n° 280952 
- MARIA FERNANDA NALDONI SENRA - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
31/07/2020 a 14/08/2020 - CREM tipo 2, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 237339/2020-03 - P�D� n° 280940 
- GERALDINA SANTOS - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 31/07/2020 a 
10/08/2020 - CREM tipo 2, face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 237336/2020-15 - P�D� n° 280935 
- WLADEMIR PATARO DE CASTRO - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
31/07/2020 a 30/09/2020 - CREM tipo 4, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 237334/2020-81 - P�D� n° 280932 
- VIVIANE DE ANGELIS - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 29/07/2020 a 
04/08/2020 - CREM tipo 2, face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 237313/2020-10 - P�D� n° 280911 - VA-
NESSA INGRID DE OLIVEIRA - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 29/07/2020 a 
04/08/2020 - CREM tipo 2, face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 237307/2020-17 - P�D� n° 280905 - 
ROSANA NATALIA LISBOA GONZAGA - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
31/07/2020 a 09/08/2020 - CREM tipo 2, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 237294/2020-69 - P�D� n° 280892 - 
FERNANDA AMELIA DE MORAES TARELHO - DEFI-
RO o afastamento por Licença Médica no período 
de 31/07/2020 a 28/09/2020 - CREM tipo 2, face à 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 237283/2020-42 - P�D� n° 280881 - 
ADEMAR MOREIRA BATISTA - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 10/07/2020 a 



12 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos13

13/07/2020 - CREM tipo 2,  face à manifestação da 
SEMED/COMED�

Processo nº 237281/2020-17 - P�D� n° 280879 
- CRISTIANE TEOTONIO - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 01/08/2020 a 
29/09/2020 - CREM tipo 2, face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 237269/2020-11 - P�D� n° 280867 - 
NOEMI IZABEL DOS SANTOS - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 28/07/2020 a 
03/08/2020 - CREM tipo 2, face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 237263/2020-35 - P�D� n° 280861 - 
ZILA SOUSA SANTIAGO - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 30/07/2020 a 
12/08/2020 - CREM tipo 2, face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 237208/2020-27 - P�D� n° 280806 - 
MARCELLA STPHANY FERNANDES DOS SANTOS - 
DEFIRO o afastamento por Licença Médica no pe-
ríodo de 28/07/2020 a 10/08/2020 - CREM tipo 2, 
face à manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 237197/2020-11 - P�D� n° 280795 - 
VALERIA APARECIDA SANT ANA DE OLIVEIRA - DE-
FIRO o afastamento por Licença Acompanhante 
no período de 28/07/2020 a 30/07/2020 - CREM 
tipo 3, face à manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 237167/2020-41 - P�D� n° 280765 - 
VANESSA APARECIDA DOS SANTOS DE OLIVEIRA - 
DEFIRO o afastamento por Licença Médica no pe-
ríodo de 28/07/2020 a 31/07/2020 - CREM tipo 2, 
face à manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 237100/2020-71 - P�D� n° 280698 
- CLAUDIO LUIZ PEREIRA SOUZA - DEFIRO o afas-
tamento por Licença Médica no período de 
29/07/2020 a 08/08/2020 - CREM tipo 2, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 237087/2020-12 - P�D� n° 280685 - 
FRANCISCA LILIANE SAMPAIO FEITOSA DINIZ - DE-
FIRO o afastamento por Licença Médica no perío-
do de 29/07/2020 a 31/07/2020 - CREM tipo 2, face 
à manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 237082/2020-91 - P�D� n° 280680 
- WASHINGTON OBERTAN DA SILVA - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
29/07/2020 a 29/09/2020  - CREM tipo 4, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 237079/2020-86 - P�D� n° 280677 
- CRISTIANE RIBEIRO DOS SANTOS - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
27/07/2020 a 25/09/2020 - CREM tipo 2, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 237070/2020-10 - P�D� n° 280668 
- PAULO ROBERTO HERNANDEZ - DEFIRO o afas-
tamento por Licença Médica no período de 
25/07/2020 a 25/09/2020  - CREM tipo 4, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 237044/2020-00 - P�D� n° 280642 
- LAERCIO BATISTA DOS SANTOS - DEFIRO o 

afastamento por Licença Médica no período de 
23/07/2020 a 11/08/2020 - CREM tipo 2, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 237043/2020-39 - P�D� n° 280641 - 
CICERO FARIAS DE ARAUJO - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 23/07/2020 a 
29/07/2020 - CREM tipo 2, face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 237038/2020-07 - P�D� n° 280636 - 
SUZANA GOMES DA SILVA - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 28/07/2020 a 
03/08/2020 - CREM tipo 2, face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 236989/2020-13 - P�D� n° 280587 - 
ISAIAS DA SILVA - DEFIRO o afastamento por Licen-
ça Médica no período de 22/07/2020 a 05/08/2020  
- CREM tipo 2, face à manifestação da SEPEM/CO-
MED�

Processo nº 236956/2020-56 - P�D� n° 280554 - 
CELESTINO LOBATO FOJO - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 28/07/2020 a 
04/10/2020  - CREM tipo 4, face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 236944/2020-77 - P�D� n° 280542 - 
BRUNO HENRIQUE ALVES DE OLIVEIRA - DEFIRO 
o afastamento por Licença Médica no período de 
25/07/2020 a 29/07/2020 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEMED/COMED�

Processo nº 236932/2020-98 - P�D� n° 280530 
- ROSANGELA SANTOS GONCALVES - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
26/07/2020 a 24/09/2020  - CREM tipo 2, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 236893/2020-38 - P�D� n° 280491 - 
MARIA APARECIDA MIRANDA FERNANDES - DEFI-
RO o afastamento por Licença Médica no período 
de 26/06/2020 a 08/07/2020  - CREM tipo 2, face à 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 236839/2020-92 - P�D� n° 280437 - 
MARIA AUGUSTA DE CASTRO PERLAMAGNA - DEFI-
RO o afastamento por Licença Médica no período 
de 21/07/2020 a 03/08/2020  - CREM tipo 2, face à 
manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 236798/2020-15 - P�D� n° 280396 - 
JOSE LUIZ GARCIA BIONI - DEFIRO o afastamento 
por Acidente de Trabalho no período de 20/07/2020 
a 27/07/2020  - CREM tipo 2, face à manifestação 
da SEMED/COMED�

Processo nº 236753/2020-79 - P�D� n° 280351 
- ELISANGELA GONCALVES ESTEVES - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
29/07/2020 a 30/07/2020  - CREM tipo 2, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 236558/2020-01 - P�D� n° 280150 - 
RODRIGO RICARDO ANDRADE DA SILVA - DEFIRO o 
afastamento por Acidente de Trabalho no período 
de 25/07/2020 a 26/07/2020  - CREM tipo 2, face à 
manifestação da SEMED/COMED�

Processo nº 236538/2020-96 - P�D� n° 280130 - 



12 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos14

NADIA CARNEIRO DE SOUZA - DEFIRO,  face à ma-
nifestação da SECOPI/CCP�

Processo nº 236521/2020-93 - P�D� n° 280113 - 
ANA PAULA MATOS NUNES DE MELO - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
15/07/2020 a 24/07/2020  - CREM tipo 2, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 236458/2020-59 - P�D� n° 280050 - 
NOEMIA ALVES DOS SANTOS - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 17/07/2020 a 
01/09/2020  - CREM tipo 4, face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 236300/2020-24 - P�D� n° 279885 
- CRISTHIAN DE ALMEIDA MOTA - DEFIRO o afas-
tamento por Licença Médica no período de 
20/07/2020 a 20/08/2020  - CREM tipo 4, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 236253/2020-46 - P�D� n° 279837 
- EDVILMA OLIVEIRA DOS SANTOS - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
19/07/2020 a 19/09/2020  - CREM tipo 4, face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 236028/2020-18 - P�D� n° 279613 - 
NIVIA TORRES DOS SANTOS - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 21/07/2020 a 
28/07/2020  - CREM tipo 2, face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 235282/2020-17 - P�D� n° 278867 - 
MARY INES DIMAS XAVIER - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 20/07/2020 a 
24/07/2020 - CREM tipo 2,  face à manifestação da 
SEMED/COMED�

Processo nº 234354/2020-82 - P�D� n° 277928 - 
SUELI NEVES DO NASCIMENTO - INDEFIRO,  face 
à manifestação da SEMED/COMED� O assunto 
está sendo tratado no P�A�D� nº 238450/2020-18 
(#282�056)�

Processo nº 234101/2020-27 - P�D� n° 277675 - 
RINALDO GONCALVES PEDROSA JUNIOR - DEFIRO 
o afastamento por Licença Médica no período de 
09/07/2020 a 23/07/2020 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEMED/COMED�

Processo nº 233756/2020-51 - P�D� n° 277330 - 
SELMA GOMES DE OLIVEIRA - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 07/07/2020 a 
10/09/2020 - CREM tipo 4,  face à manifestação da 
SEREA/COAIS�

Processo nº 233754/2020-25 - P�D� n° 277328 - 
PATRICIA LISBOA MACHADO - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 14/07/2020 a 
11/10/2020 - CREM tipo 4,  face à manifestação da 
SEREA/COAIS�

Processo nº 233753/2020-62 - P�D� n° 277327 - 
MARIA ANGELINA GOMES DOS SANTOS - DEFIRO 
o afastamento por Licença Médica no período de 
14/07/2020 a 14/09/2020 - CREM tipo 4,  face à ma-
nifestação da SEREA/COAIS�

Processo nº 233750/2020-74 - P�D� n° 277324 - 
CARLOS ALBERTO CARDOSO - DEFIRO o afastamen-

to por Licença Médica no período de 14/07/2020 a 
13/09/2020 - CREM tipo 4,  face à manifestação da 
SEREA/COAIS�

Processo nº 233531/2020-31 - P�D� n° 277098 - 
DANIELA COLIN LIMA - INDEFIRO, face à manifes-
tação da SEPEM/COMED� O assunto deve ser tra-
tado junto à SEDURB conforme Ordem de Serviço 
nº 09/2020 - GAB/SEGES�

Processo nº 232915/2020-27 - P�D� n° 276482 - 
ERIKA PEREIRA DE JESUS - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 07/07/2020 a 
14/07/2020 - CREM tipo 2,  face à manifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 232620/2020-23 - P�D� n° 276187 - 
MIRELLA BERNARDO SERAFINI ALVES - DEFIRO o 
afastamento por Licença Médica no período de 
04/07/2020 a 04/09/2020 - CREM tipo 4,  face à ma-
nifestação da SEREA/COAIS�

Processo nº 232616/2020-56 - P�D� n° 276183 - 
SOLANGE FONSECA DE ALMEIDA CAMPOS PEREI-
RA - DEFIRO o afastamento por Licença Médica no 
período de 07/07/2020 a 03/08/2020 - CREM tipo 
4, face à manifestação da SEREA/COAIS�

Processo nº 232614/2020-21 - P�D� n° 276181 - CE-
LUZA GONCALVES IOSELLI - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 07/07/2020 a 
06/09/2020 - CREM tipo 4, face à manifestação da 
SEREA/COAIS�

Processo nº 232610/2020-70 - P�D� n° 276177 
- ROBERTO VALENTE - DEFIRO o afastamento 
por Licença Médica no período de 07/07/2020 a 
03/08/2020 - CREM tipo 4, face à manifestação da 
SEREA/COAIS�

Processo nº 231952/2020-18 - P�D� n° 275519 - 
AMARILDO BENEDITO GOMES DA SILVA - DEFIRO 
o afastamento por Licença Médica no período de 
01/07/2020 a 05/07/2020 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 231939/2020-50 - P�D� n° 275506 - 
ALDENISE FEITOSA DA LUZ - DEFIRO o afastamen-
to por Licença Médica no período de 16/06/2020 a 
30/06/2020 - CREM tipo 2, , face à manifestação da 
SEMED/COMED�

Processo nº 231932/2020-19 - P�D� n° 275499 
- IZILDA BARBOSA GUIMARAES - DEFIRO o afas-
tamento por Licença Médica no período de 
01/07/2020 a 01/08/2020 - CREM tipo 2,  face à ma-
nifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 231571/2020-84 - P�D� n° 275135 - 
CRISTINA ALVES DE AMORIM LIMA -  INDEFIRO, face 
à manifestação da SEPEM/COMED� O assunto foi 
tratado no P�A�D� nº 230278/2020-54 (#273�830)�

Processo nº 229813/2020-89 - P�D� n° 273365 - 
JESSICA PEREZ VERONEZI - DEFIRO o afastamento 
por Acidente de Trabalho no período de 11/06/2020 
a 17/06/2020 - CREM tipo 2,  face à manifestação 
da SEMED/COMED�

Processo nº 227583/2020-50 - P�D� n° 271110 - 
MOISES MARCOS DOS SANTOS - DEFIRO o afasta-



12 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos15

mento por Licença Médica no período de 09/06/2020 a 29/06/2020 - CREM tipo 4, face à manifestação da 
SEREA/COAIS�

ATOS DA COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 17.035/2020

COM COTA EXCLUSIVA PARA ME/EPP/COOP
Acha-se aberto na Secretaria Municipal de Gestão o Pregão Eletrônico n.° 17.035/2020, Processo 

n.º 9885/2020-01, visando à aquisição parcelada de xampu automotivo, necessário para a lavagem dos 
veículos oficiais da frota da Prefeitura Municipal de Santos, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
descrição constante no Anexo I – Termo de Referência do Edital� O encerramento do recebimento das 
propostas dar-se-á em 25/08/2020, às 9h e a disputa de lances ocorrerá em 25/08/2020 às 10h�

O edital, na íntegra, encontrar-se-á disponível a partir de 13/08/2020, no endereço eletrônico www�san-
tos�sp�gov�br, através do aplicativo “Licitações-e”�

Para quaisquer esclarecimentos, entrar em contato: telefone (13)3201-5009, e-mail: comlic3@santos�
sp�gov�br�

Santos, 11 de agosto de 2020�
ELIANA OLIVEIRA AMORIM

COORDENADORA DE LICITAÇÕES 
COLIC

ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÕES II

COMUNICADO
A Comissão supramencionada, situada na Rua Dom Pedro II, n�º 25 – 4º andar – Centro – Santos/SP, 

comunica que o Sr� Secretário Municipal de Gestão HOMOLOGOU o procedimento licitatório realizado 
através do Pregão Eletrônico n.º 14.020/2020 - Processo n.º 88257/2019-31, cujo objeto é a seleção de 
propostas para REGISTRO DE PREÇOS visando ao fornecimento de arquivos de aço, a serem utilizados 
nas Unidades da Secretaria Municipal de Educação - SEDUC, conforme a seguir:  

Empresa vencedora do lote 01: COMÉRCIO SILVEIRA ATACADISTA DE MÓVEIS MOGI MIRIM- EIRE-
LI-ME.

 LOTE 01
(COTA PRINCIPAL - AMPLA PARTICIPAÇÃO)

Item Descrição Unidade Marca
Quantidade 
Estimada 
Anual

Valor 
Unitário
R$

Valor 
Total
R$

1�1

Arquivo confeccionado em cha-
pa de aço 22, contendo 4 gave-
tões para pastas suspensas com 
corrediças em trilhos telescópi-
cos, com capacidade de até 45 
kg por gaveta, com puxadores 
em alça PVC, na cor preta, por-
ta etiquetas e fechadura frontal, 
com 02 chaves inclusas, pintura 
eletrostática epóxi na cor cinza, 
com dimensões entre 1330mm 
a 1350mm de altura X 450mm a 
470mm de largura X 700mm a 
720mm de profundidade�

Unid� Tsw 113 600,78 67�888,14



12 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos16

Valor total estimado do lote 01: R$ 67.888,14 (sessenta e sete mil, oitocentos e oitenta e oito reais 
e quatorze centavos).

Empresa vencedora do lote 02: METALÚRGICA SOUZA E MARTINS LTDA-ME

LOTE 02
(COTA RESERVADA PARA ME – EPP – COOP)

Item Descrição Unidade Marca
Quantidade 
Estimada 
Anual

Valor 
Unitário
R$

Valor 
Total
R$

2�1

Arquivo confeccionado em 
chapa de aço 22, contendo 4 
gavetões para pastas suspen-
sas com corrediças em trilhos 
telescópicos, com capacidade 
de até 45 kg por gaveta, com 
puxadores em alça PVC, na cor 
preta, porta etiquetas e fecha-
dura frontal, com 02 chaves 
inclusas, pintura eletrostática 
epóxi na cor cinza, com dimen-
sões entre 1330mm a 1350mm 
de altura X 450mm a 470mm 
de largura X 700mm a 720mm 
de profundidade�

Unid� Amapá 37 804,44 29�764,28

Valor total estimado do lote 02: R$ 29.764,28 (vinte e nove mil, setecentos e sessenta e quatro 
reais e vinte e oito centavos).

Valor total estimado da despesa: R$ 97.652,42 (noventa e sete mil, seiscentos e cinquenta e dois 
reais e quarenta e dois centavos).

Santos, 11 de agosto de 2020�
MARCELO OLIVEIRA

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES II
PREGOEIRO



12 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos17

SECRETARIA 
DE CULTURA

ATOS DO SECRETÁRIO

COMUNICADO – 2º AVISO DE CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2020-SECULT

A Secretaria Municipal de Cultura, no uso de suas atribuições, convoca para contratação os profissio-
nais abaixo relacionados, credenciados através do Edital de Chamamento Público nº 03/2020-SECULT.

Modalidade: AUDIOVISUAL - CURTAS METRAGENS
NOME DO PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA NOTA

11º Juliana Gomes Matheus O Primeiro Retrato 50,3
12º Adriano Machado Menezes Feira Livre 49,7
13º Adriano Machado Menezes Noisdarua 49,6

14º Iasmin Martins Alvarez Costa Vá Como Se Seu Namorado Não Fosse 
Gostar 47,1

15º Renata Luiz Nogueira Diálogos de bares 47
16º Antonio Joaquim Vieira Santa Rosa Aun - Distúrbio Orgânico 46,8

17º Carolina Aparecida Rainho de Oliveira Ca-
valcante Exigências 45,6

18º Fabricio de Lima Luiz O início do fim 43,7
19º Cibele Gonçalves dos Santos Vai passar 43,2
20º Sergio Scazufca Mudo 43
21º Renata Luiz Nogueira 213 42,5
22º Jéssica Araújo Campos Derme 42,4

23º Jorge Henrique de Oliveira Lima A história da baixada Santista que nin-
guém conhece 41

24º Thays Bratz (NOME ARTÍSTICO: THAYS 
VILLAR) Pandêmicas 39,3

25º Vladimir Silva de Castilho Astronáutika 38,6
26º João Pedro Silva Correia Casa(mento) 37,6
27º Gisele Rossi Cascapera Silêncio na Baixada 35

Modalidade: CONTAÇÃO DE HISTÓRIA
NOME DO PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA NOTA

11º Kaylane de Souza Cultura Surf 42,3

Modalidade: MÚSICA
NOME DO PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA NOTA

11º João Elias Ferreira Sousa Jr. Felipe Macedo Studio Session 52,5



12 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos18

12º RODRIGO DE LIMA MARANSALDI DIGO MARANSALDI E O BALANÇO BRASU-
CA 52,6

13º Paulo Cesar Baraçal de Faria Especial Lulu Santos 52,5

14º Victor Birkett Melo Live Depois da Tempestade 52,5

15º Marta de Oliveira Fróes DUO TXAI - Como Dois e Dois 52,5

16º Ederson do Santos Ederson Santhos Meu samba fala por 
mim 52,4

17º José Alexandre Birkett Silvino Cordas Brasileiras 52,2

18º Wagner Francisco Junior Live Gibi e Nando 52,2
19º Paulo Cesar Baraçal de Faria Especial Jorge Ben Jor 52,1
20º Adriano Baskerville de Mello Gonçalves POP-LOVE LIVE SHOW 52,1
21º Marta de Oliveira Fróes DUO TXAI - Você vai me seguir 52,1
22º Edirley da Silva Fernandes Irmãos de samba 52
23º Paulo Cesar Baraçal de Faria Especial Djavan 51,6
24º Luiz Mateus Mendes Alonso Trio Igual passeia pelo mundo 51,6
25º WESDLA BOAZ LIMA DOS SANTOS WA DUO INSTRUMENTAL (Piano & Violino) 51,5

26º Simone Temoteo Ancelmo A Meus Ancestrais 
 ...Meu Canto 51,5

27º Matheus Pereira Alves Terraço musical com Autêntica 51,4
28° Gilson Souza de Andrade Gilsino Acústico 51
29º Matheus de Almindo Vasconcelos Salada Musical 51
30º Danilo Nonato Chaves Quarantine Live in the room 50,8

Modalidade: TEATRO
NOME DO PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA NOTA

11º Luiz Felippe de Oliveira Alves Andaluzia 45,6
12º Wendell Medeiros de Sousa Quarentena no Olho da Rua 43,6
13º Lucas Wander Sellera Ensaio Emergencial 43,2
14º Gabriela Rolim Ferreira Oliveira As horas de Pagu que são minhas 43,1
15º Júlia Lacerda Norato Escolho (?)! 39,8

Os profissionais convocados para contratação deverão, no prazo máximo de 5 (cinco) dias corridos, a 
contar da publicação deste comunicado - aviso de convocação, enviar os documentos e suas respectivas 
cópias digitalizadas, abaixo relacionadas, conforme Capítulo IX do Edital, item 9.6., para o endereço ele-
trônico: horadaculturadigital@gmail.com:

I - Cédula de Identidade;
II - Prova de inscrição no Cadastro de Pessoa Física (CPF);
III - Prova de inscrição junto ao INSS; 
IV - Comprovante de residência atualizado;
V - Declaração expressa do CREDENCIADO, conforme Modelo de Declaração padrão Prefeitura Munici-

pal de Santos – Anexo III;
VI - Declaração expressa do CREDENCIADO, conforme modelo – Anexo IV, de que dispõe de todas as 

condições necessárias para desenvolver as atividades contratadas pelo Município de Santos.
VII - Declaração expressa do CREDENCIADO de que não é Funcionário Público e que aceita as condições 

do Edital – Anexo V;
VIII – Declaração de Direitos Autorais – Anexo VI;
IX – Dados bancários de titularidade do proponente para pagamento do cachê (banco, agência e conta).



12 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos19

O título do e-mail deve conter a modalidade e 
o nome da proposta (MODALIDADE – NOME DA 
PROPOSTA).

Os profissionais convocados que não cumpri-
rem o prazo para entrega dos documentos ou que 
não entregarem toda a documentação exigida se-
rão desclassificados, conforme item 9.8..

RAFAEL MARINHO FERNANDES LEAL
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 
URBANO

ATOS DO DEPARTAMENTO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 10/08/2020:
Processo nº: 35136/2020-11 – Delegacia Seccio-

nal de Polícia de Santos: Certifique-se.

SECRETARIA DE 
SEGURANÇA

ATOS DO COMANDANTE CHEFE 
DO DEPARTAMENTO DA GUARDA 
CIVIL MUNICIPAL

PORTARIA Nº 038/2020 – DGM
10 DE AGOSTO DE 2020

O Comandante Chefe do Departamento da Guar-
da Civil  Municipal de Santos, usando das atribui-

ções que lhe conferem o Artigo 249 (parágrafos 1º 
e 2º), e Artigo 250 da Lei n.º 4623 de 12 de Junho de 
1984 (E.F.P.M.S.), especialmente combinada com a 
Ordem de Serviço n.º 12/99-GP de 04 de Outubro 
de 1999 e Lei Complementar nº 406 de 24 de Julho 
de 2000 (Regulamento Disciplinar da Guarda Mu-
nicipal de Santos), determina o ENCERRAMENTO 
do Processo Disciplinar Sumário nº 23038/2020-96 
e homologação do Relatório da Conclusão Final do 
referido Processo

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RONALDO PEREIRA PINTO

CMTE. CHEFE DO DEPARTAMENTO
GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE SANTOS

PORTARIA Nº 039/2020– DGM
10 DE AGOSTO DE 2020

O Comandante Chefe do Departamento da 
Guarda Civil Municipal de Santos, usando das atri-
buições que lhe conferem o Artigo 249 (Parágrafos 
1º e 2º), e Artigo 250 da Lei nº 4623 de 12 de Junho 
de 1984, especialmente combinada com a Ordem 
de Serviço nº 12/99-GP de 04 de outubro de 1999 
e Lei Complementar nº 406 de 24 de Julho de 2000 
(Regulamento Disciplinar da Guarda Civil Munici-
pal de Santos), determina a INSTAURAÇÃO do Pro-
cesso Disciplinar Sumário n° 31740/2020-13, a fim 
de apurar eventual responsabilidade pelos fatos 
narrados em Termo Acusatório.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RONALDO PEREIRA PINTO

CMTE. CHEFE DO DEPARTAMENTO
 GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE SANTOS

PORTARIA Nº 040/2020– DGM
10 DE AGOSTO DE 2020

O Comandante Chefe do Departamento da 
Guarda Civil Municipal de Santos, usando das atri-
buições que lhe conferem o Artigo 249 (Parágrafos 
1º e 2º), e Artigo 250 da Lei nº 4623 de 12 de Junho 
de 1984, especialmente combinada com a Ordem 
de Serviço nº 12/99-GP de 04 de outubro de 1999 
e Lei Complementar nº 406 de 24 de Julho de 2000 
(Regulamento Disciplinar da Guarda Civil Munici-
pal de Santos), determina a INSTAURAÇÃO do Pro-
cesso Disciplinar Sumário n° 31582/2020-66, a fim 
de apurar eventual responsabilidade pelos fatos 
narrados em Termo Acusatório.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RONALDO PEREIRA PINTO

CMTE. CHEFE DO DEPARTAMENTO
 GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE SANTOS



12 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos20

SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA 
E EDIFICAÇÕES

ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E 
NORMAS TÉCNICAS DA ZONA 3

EDITAL Nº 048/2020 - SEFISO-Z3
A Seção de Fiscalização de Obras e Normas Téc-

nicas da Zona 3, através do presente edital, torna 
público para todos os efeitos legais que intimou 
RAPIDO ZEFIR JR., a executar pavimentação de pá-
tio. Imóvel situado na Rua Ana Santos, nº 157. Inti-
mação nº 132842-B. Prazo 30 (trinta) dias. Proces-
so Nº 25387/2020-14.

Santos, 06 de agosto de 2020.
ARQ.º ALBERTO S. RAMOS

CHEFE DA SEFISO-Z3

EDITAL Nº 049/2020 - SEFISO-Z3
A Seção de Fiscalização de Obras e Normas Téc-

nicas da Zona 3, através do presente edital, torna 
público para todos os efeitos legais que intimou 
IMOB. J. R. CLUBE E EDUARDO M. FREITAS, a provi-
denciar reparos no passeio e substituir a tampa de 
concreto que esta danificada conforme art. 63 da 
L.C. 1087/2019. Imóvel situado na Rua Vereador 
Alvaro Guimarães, nº 113. Intimação nº 133465-B. 
Prazo 30 (trinta) dias. Processo Nº 27910/2020-20.

Santos, 06 de agosto de 2020.
ARQ.º ALBERTO S. RAMOS

CHEFE DA SEFISO-Z3

EDITAL Nº 050/2020 - SEFISO-Z3
A Seção de Fiscalização de Obras e Normas Téc-

nicas da Zona 3, através do presente edital, torna 
público para todos os efeitos legais que intimou 
INST. DE PREV. DO EST. DE SÃO PAULO, a executar 
reparos no passeio e eliminar a infiltração e em-
possamento de água na calçada. Imóvel situado 
na Rua José Roberto Moscariello, nº 90. Intimação 
nº 133464-B. Prazo 30 (trinta) dias. Processo Nº 
27907/2020-15.

Santos, 06 de agosto de 2020.
ARQ.º ALBERTO S. RAMOS

CHEFE DA SEFISO-Z3

EDITAL Nº 051/2020 - SEFISO-Z3
A Seção de Fiscalização de Obras e Normas Téc-

nicas da Zona 3, através do presente edital, torna 
público para todos os efeitos legais que intimou 

SAUL NEVES DA SILVA E OUTRO, a executar repa-
ros no passeio e instalar a tampa da caixa de pas-
sagem de água/esgoto. Imóvel situado na Praça 
Professor José Oliveira Lopes, nº 276/286. Intima-
ção nº 133461-B. Prazo 30 (trinta) dias. Processo 
Nº 17270/2020-11.

Santos, 06 de agosto de 2020.
ARQ.º ALBERTO S. RAMOS

CHEFE DA SEFISO-Z3

EDITAL Nº 052/2020 - SEFISO-Z3
A Seção de Fiscalização de Obras e Normas Téc-

nicas da Zona 3, através do presente edital, torna 
público para todos os efeitos legais que intimou 
AMARO BERNARDO DE SOUZA, a reparar ou refa-
zer o passeio fronteiriço ao imóvel, nos padrões 
estabelecidos pelo art. 28 da L.C. 980/17. Sob pena 
de multa de R$ 2.064,40 conforme art. 36º da L.C. 
980/17. Imóvel situado na Rua Augusto Gomes 
Pereira, nº 131. Intimação nº 134135-B. Prazo 30 
(trinta) dias. Processo Nº 31305/2020-26.

Santos, 06 de agosto de 2020.
ARQ.º ALBERTO S. RAMOS

CHEFE DA SEFISO-Z3

EDITAL Nº 053/2020 - SEFISO-Z3
A Seção de Fiscalização de Obras e Normas Téc-

nicas da Zona 3, através do presente edital, torna 
público para todos os efeitos legais que intimou 
ROGÉRIO SIMÕES, a reparar ou refazer o passeio 
fronteiriço ao imóvel, nos padrões estabelecidos 
pelo art. 28 da L.C. 980/17. Sob pena de multa de 
R$ 2.064,40 conforme art. 36º da L.C. 980/17. Imó-
vel situado na Rua José Lobo Viana, nº 350. Intima-
ção nº 132852-B. Prazo 30 (trinta) dias. Processo 
Nº 33002/2020-75.

Santos, 06 de agosto de 2020.
ARQ.º ALBERTO S. RAMOS

CHEFE DA SEFISO-Z3

EDITAL Nº 054/2020 - SEFISO-Z3
A Seção de Fiscalização de Obras e Normas Téc-

nicas da Zona 3, através do presente edital, torna 
público para todos os efeitos legais que intimou 
IMOBILIÁRIA JARDIM RÁDIO CLUBE, a reparar ou 
refazer o passeio fronteiriço ao imóvel, nos pa-
drões estabelecidos pelo art. 28 da L.C. 980/17. 
Sob pena de multa de R$ 2.064,40 conforme art. 
36º da L.C. 980/17. Imóvel situado na Rua Celesti-
no Bourroul, nº 283. Intimação nº 132854-B. Prazo 
30 (trinta) dias. Processo Nº 32998/2020-10.

Santos, 06 de agosto de 2020.
ARQ.º ALBERTO S. RAMOS

CHEFE DA SEFISO-Z3

EDITAL Nº 055/2020 - SEFISO-Z3
A Seção de Fiscalização de Obras e Normas Téc-

nicas da Zona 3, através do presente edital, torna 
público para todos os efeitos legais que intimou 



12 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos21

KYOTIRU YONAMINI, a executar limpeza e capina-
ção de lote vago no prazo de 5 dias, conforme art. 
141 da Lei 3531/68 alterado pela Lei 450/02 sob 
pena de multa no valor de R$ 16.723,82. Imóvel si-
tuado na Rua Maria Mercedes Fea, s/nº e/f 440. In-
timação nº 135942-B. Processo Nº 33414/2020-32.

Santos, 06 de agosto de 2020.
ARQ.º ALBERTO S. RAMOS

CHEFE DA SEFISO-Z3

EDITAL Nº 058/2020 - SEFISO-Z3
A Seção de Fiscalização de Obras e Normas Téc-

nicas da Zona 3, através do presente edital, torna 
público para todos os efeitos legais que intimou 
COHAB SANTISTA E OUTROS, a providenciar o fe-
chamento do lote citado conforme art. 277 da Lei 
3531/68 sob pena de multa a partir de R$ 2.769,42. 
Imóvel situado na Rua Walter Belian, nº 228. Inti-
mação nº 135937-B. Processo Nº 32447/2020-56.

Santos, 06 de agosto de 2020.
ARQ.º ALBERTO S. RAMOS

CHEFE DA SEFISO-Z3

EDITAL Nº 059/2020 - SEFISO-Z3
A Seção de Fiscalização de Obras e Normas Téc-

nicas da Zona 3, através do presente edital, torna 
público para todos os efeitos legais que intimou 
VALERIA APARECIDA VEIGA MOREIRA, a demolir 
construções clandestinas executadas em imóvel 
de sua propriedade. Imóvel situado na Rua Dr. Ed-
gard Ferraz Navarro, nº 40. Intimação nº 125747-B. 
Prazo 30 (trinta) dias. Processo Nº 32450/2020-61.

Santos, 10 de agosto de 2020.
ARQ.º ALBERTO S. RAMOS

CHEFE DA SEFISO-Z3

EDITAL Nº 060/2020 - SEFISO-Z3
A Seção de Fiscalização de Obras e Normas Téc-

nicas da Zona 3, através do presente edital, torna 
público para todos os efeitos legais que intimou 
CONJUNTO HABITACIONAL DALE COUTINHO, a 
instalar sinalizador de autos nos portões de gara-
gens, sob pena de multas de até R$ 6.193,20. Imó-
vel situado na Rua Manoel Neves dos Santos, nº 
52. Intimação nº 132853-B. Prazo 30 (trinta) dias. 
Processo Nº 32451/2020-23.

Santos, 10 de agosto de 2020.
ARQ.º ALBERTO S. RAMOS

CHEFE DA SEFISO-Z3

EDITAL Nº 061/2020 - SEFISO-Z3
A Seção de Fiscalização de Obras e Normas Téc-

nicas da Zona 3, através do presente edital, torna 
público para todos os efeitos legais que intimou 
LUIZ CARLOS PIMENTEL, a reparar ou refazer o 
passeio fronteiriço ao imóvel, nos padrões esta-
belecidos pelo art. 28 da L.C. 980/17, sob pena de 
multa de R$ 2.064,40. Imóvel situado na Rua Wal-
ter Belian, nº 118. Intimação nº 132837-B. Prazo 30 

(trinta) dias. Processo Nº 18217/2020-66.
Santos, 10 de agosto de 2020.

ARQ.º ALBERTO S. RAMOS
CHEFE DA SEFISO-Z3

EDITAL Nº 062/2020 - SEFISO-Z3
A Seção de Fiscalização de Obras e Normas Téc-

nicas da Zona 3, através do presente edital, torna 
público para todos os efeitos legais que intimou 
CDHU – CIA. DIST. HABIT. E URBANO DO EST. S. 
PAULO, a executar limpeza e capinação de lote 
vago no prazo de 5 dias, conforme art. 141 da Lei 
3531/68 alterado pela Lei 450/02 sob pena de mul-
ta no valor de R$ 16.723,83. Imóvel situado na Rua 
Prof. Francisco Meira, nº 0 a/l 460. Intimação nº 
135926-B. Processo Nº 27906/2020-52.

Santos, 10 de agosto de 2020.
ARQ.º ALBERTO S. RAMOS

CHEFE DA SEFISO-Z3

EDITAL Nº 063/2020 - SEFISO-Z3
A Seção de Fiscalização de Obras e Normas Téc-

nicas da Zona 3, através do presente edital, torna 
público para todos os efeitos legais que intimou 
JOÃO R. DOMINGOS, a executar limpeza e capina-
ção de lote vago no prazo de 5 dias, conforme art. 
141 da Lei 3531/68 alterado pela Lei 450/02 sob 
pena de multa no valor de R$ 16.723,83. Imóvel 
situado na Rua Domingos José Martins, nº 279. In-
timação nº 135933-B. Processo Nº 31301/2020-75.

Santos, 10 de agosto de 2020.
ARQ.º ALBERTO S. RAMOS

CHEFE DA SEFISO-Z3

EDITAL Nº 064/2020 - SEFISO-Z3
A Seção de Fiscalização de Obras e Normas Téc-

nicas da Zona 3, através do presente edital, torna 
público para todos os efeitos legais que intimou 
SERGIO SECCACCI, tendo em vista o despacho de 
indeferimento lavrado em 11/02/2020 ao seu pe-
dido de aprovação de projeto para legalização de 
obra, deverá a mesma ser demolida de acordo 
com o art. 163 da Lei Complementar 1006/2018. 
Imóvel situado na Av. Nossa Senhora de Fátima, nº 
845. Intimação nº 133510-B. Prazo 30 (trinta) dias. 
Processo Nº 31304/2020-63.

Santos, 10 de agosto de 2020.
ARQ.º ALBERTO S. RAMOS

CHEFE DA SEFISO-Z3

EDITAL Nº 065/2020 - SEFISO-Z3
A Seção de Fiscalização de Obras e Normas Téc-

nicas da Zona 3, através do presente edital, torna 
público para todos os efeitos legais que intimou 
EDSON COSTA FERREIRA, tendo em vista o despa-
cho de indeferimento lavrado em 28/08/2018 ao 
seu pedido de aprovação de projeto para legali-
zação de obras, deverá V.Sa recompor o imóvel 
a sua forma original de acordo com o art. 163 da 



12 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos22

Lei Complementar 1006/2018. Imóvel situado na 
Av. Francisco da Costa Pires, nº 298. Intimação 
nº 133509-B. Prazo 30 (trinta) dias. Processo Nº 
31302/2020-38.

Santos, 10 de agosto de 2020.
ARQ.º ALBERTO S. RAMOS

CHEFE DA SEFISO-Z3

EDITAL Nº 066/2020 - SEFISO-Z3
A Seção de Fiscalização de Obras e Normas Téc-

nicas da Zona 3, através do presente edital, torna 
público para todos os efeitos legais que intimou 
JOCILENE CATHARINA DE OLIVEIRA, a recompor 
o imóvel ao estado original aprovado por esta 
prefeitura e executar o fechamento da abertura 
irregular no lado direito do imóvel, causando de-
vassamento ao imóvel vizinho, sob pena de mul-
ta. Infração: art. 112 II da L.C. 1025/2019. Imóvel 
situado na Rua Padre Leopoldo Brentano, nº 575. 
Intimação nº 134134-B. Prazo 30 (trinta) dias. Pro-
cesso Nº 30184/2020-78.

Santos, 10 de agosto de 2020.
ARQ.º ALBERTO S. RAMOS

CHEFE DA SEFISO-Z3

EDITAL Nº 067/2020 - SEFISO-Z3
A Seção de Fiscalização de Obras e Normas Téc-

nicas da Zona 3, através do presente edital, torna 
público para todos os efeitos legais, que intimou 
IMOB. JARDIM RADIO CLUBE E OUTRO, a regulari-
zar obra executada sem a devida licença, demolir 
ou recompor o imóvel conforme o ultimo projeto 
aprovado pela Prefeitura de Santos-SP. Prazo 30 
(trinta) dias. Intimação nº. 133468-B. Notifica tam-
bém da lavratura do Auto de Embargo nº. 2322, de 
20/06/2020, por violação ao disposto no Art. 31 da 
Lei 1025/19. Imóvel situado na Rua Vereador Alva-
ro Guimarães, nº 54. Processo nº. 28517/2020-26. 

Santos, 10 de agosto de 2020
ARQº ALBERTO S. RAMOS

CHEFE DA SEFISO-Z3

EDITAL Nº 069/2020 - SEFISO-Z3
A Seção de Fiscalização de Obras e Normas Téc-

nicas da Zona 3, através do presente edital, torna 
público para todos os efeitos legais que intimou 
NORBERTO COALHADO RAMOS JUNIOR, a regula-
rizar obra executada sem a devida licença, demo-
lir ou recompor o imóvel conforme o ultimo pro-
jeto aprovado pela prefeitura. Imóvel situado na 
Praça Doutor Augusto Cerqueira, nº 80. Intimação 
nº 133463-B. Prazo 30 (trinta) dias. Processo Nº 
27901/2020-39.

Santos, 10 de agosto de 2020.
ARQ.º ALBERTO S. RAMOS

CHEFE DA SEFISO-Z3

SECRETARIA 
DE SAÚDE

ATOS DA COMISSÃO MUNICIPAL E 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 15.057/2020

PARA REGISTRO DE PREÇOS – MANDADOS 
JUDICIAIS

PROCESSO N° 51.320/2019-39
A Comissão Municipal e Permanente de Licita-

ção – Saúde, situada na Rua Amador Bueno, nº 333 
– 14º andar – sala 1411 – Centro – Santos, comuni-
ca que o Sr. Secretário de Saúde HOMOLOGOU o 
procedimento licitatório em referência à(s) empre-
sa(s) vencedora(s), conforme segue:

COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS YUMIFARMA EI-
RELI - EPP 

Lote 2:  HEMIFUMARATO DE BISOPROLOL 10 MG 

Quantidade Estimada : 1.080 comprimidos
Preço Unitário  : R$ 1,69
Marca/Fabricante : Genérico / Merck
Os lotes 1, 3, 4, 5, 6 e 7 foram desertos.

Santos, 11 de agosto de 2020.

TATHIANA SILVA PEREIRA
PRESIDENTE DA COMISSÃO MUNICIPAL E 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO – SAÚDE

ATOS DO CHEFE DO DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO, FINANCEIRO
E DE INFRAESTRUTURA

COMUNICADO
Em atendimento ao disposto na Lei nº 9452 de 

20 de março de 1997, Artigo 2º, informamos a li-
beração de Recursos Federais e Estaduais para o 
Municipio:



12 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos23

DATA ORIGEM BLOCO GRUPO RECURSO COMPETÊNCIA 
OU PARCELA

 VALOR - R$ 

01/07/20 ESTADUAL CUSTEIO EMENDA 
PARLAMEN-
TAR

RESOLUÇÃO 
SS86

ÚNICA EM 2020 300.000,00

02/07/20 SANTOS FU-
TEBOL CLU-
BE

CUSTEIO DOAÇÃO 
PESSOA JURI-
DICA

RECURSO 
DESTINADO 
AO ENFREN-
TAMENTO DA 
COVID-19

ÚNICA EM 2020 5.461,20

02/07/20 FEDERAL CUSTEIO MÉDIA E 
ALTA COMPL. 
(MAC)

ATENÇÃO À 
SAÚDE DA 
POPULAÇÃO 
PARA PROCE-
DIMENTOS 
NO MAC

07/12 EM 2020 10.927.063,19

02/07/20 FEDERAL CUSTEIO MÉDIA E 
ALTA COMPL. 
(MAC)

Conselho 
Nacional Dos 
Secretários 
De Saúde - 
Conasems

07/12 EM 2020 3.480,00

02/07/20 FEDERAL CUSTEIO MÉDIA E 
ALTA COMPL. 
(MAC)

SAMU 192 07/12 EM 2020 187.600,00

02/07/20 FEDERAL CUSTEIO VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE

ASSISTÊNCIA 
FINANCEIRA 
COMPLE-
MENTAR AOS 
ESTADOS, 
DISTRITO 
FEDERAL 
E MUNICÍ-
PIOS PARA 
AGENTES DE 
COMBATE ÀS 
ENDEMIAS

JUN DE 2020 127.680,00

02/07/20 FEDERAL CUSTEIO VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE

INCENTIVO 
FINANCEIRO 
ÁS AÇÕES DE 
VIGILÂNCIA, 
PREVENÇÃO 
E CONTRO-
LE DAS DST/
AIDS E HEPA-
TITES VIRAIS

JUN DE 2020 62.901,10



12 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos24

03/07/20 FEDERAL CUSTEIO VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE

ASSISTÊNCIA 
FINANCEIRA 
COMPLE-
MENTAR AOS 
ESTADOS, 
DISTRITO 
FEDERAL 
E MUNICÍ-
PIOS PARA 
AGENTES DE 
COMBATE ÀS 
ENDEMIAS

JUN DE 2020 6.720,00

03/07/20 FEDERAL CUSTEIO ASSISTENCIA 
FARMACÊU-
TICA

PROMOÇÃO 
DA ASSISTÊN-
CIA FARMA-
CÊUTICA E 
INSUMOS ES-
TRATÉGICOS 
NA ATENÇÃO 
BÁSICA EM 
AS[UDE

07/12 EM 2020 211.239,11

06/07/20 JUSTIÇA NÃO 
IDENTIFICA-
DA

CUSTEIO PODER JUDI-
CIÁRIO

RECURSO 
DESTINADO 
AO ENFREN-
TAMENTO DA 
COVID-19

ÚNICA EM 2020 186,31

06/07/20 JUSTIÇA NÃO 
IDENTIFICA-
DA

CUSTEIO PODER JUDI-
CIÁRIO

RECURSO 
DESTINADO 
AO ENFREN-
TAMENTO DA 
COVID-19

ÚNICA EM 2020 2.437,68

06/07/20 JUSTIÇA NÃO 
IDENTIFICA-
DA

CUSTEIO PODER JUDI-
CIÁRIO

RECURSO 
DESTINADO 
AO ENFREN-
TAMENTO DA 
COVID-19

ÚNICA EM 2020 261.849,88

06/07/20 ESTADUAL CUSTEIO CONVÊNIO CUSTEIO ES-
TIVADORES  
CONVÊNIO 
237/2020

07/48 PARCELAS 4.500.000,00

06/07/20 FEDERAL CUSTEIO ATENÇÃO 
BÁSICA

INCENTIVO 
PARA AÇÕES 
ESTRATÉGI-
CAS

07 /12 EM 2020 22.500,00

06/07/20 FEDERAL CUSTEIO ATENÇÃO 
BÁSICA

PROGRAMA 
DE INFORMA-
TIZAÇÃO DA 
APS

JUN DE 2020 56.100,00

06/07/20 FEDERAL CUSTEIO ATENÇÃO 
BÁSICA

INCENTIVO 
FINANCEIRO 
DA APS - DE-
SEMPENHO

JUN DE  2020 67.036,24



12 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos25

06/07/20 FEDERAL CUSTEIO ATENÇÃO 
BÁSICA

INCENTIVO 
FINANCEIRO 
DA APS - CA-
PACITAÇÃO 
PONDERADA

JUN DE  2020 877.741,34

06/07/20 FEDERAL CUSTEIO ATENÇÃO 
BÁSICA

AGENTE CO-
MUNITÁRIO 
DE SAÚDE 

JUN DE 2020 333.200,00

06/07/20 FEDERAL CUSTEIO ATENÇÃO 
BÁSICA

INCENTIVO 
PARA AÇÕES 
ESTRATÉGI-
CAS

JUN DE 2020 29.760,49

06/07/20 FEDERAL CUSTEIO ATENÇÃO 
BÁSICA

INCENTIVO 
FINANCEIRO 
DA APS - PER 
CAPITA DE 
TRANSIÇÃO

JUN DE 2020 214.850,04

08/07/20 SECRETÁRIOS 
E PREFEITO

CUSTEIO DOAÇÃO 
PESSOA FÍSI-
CA

RECURSO 
DESTINADO 
AO ENFREN-
TAMENTO DA 
COVID-19

ÚNICA EM 2020 74.181,44

08/07/20 JUSTIÇA NÃO 
IDENTIFICA-
DA

CUSTEIO PODER JUDI-
CIÁRIO

RECURSO 
DESTINADO 
AO ENFREN-
TAMENTO DA 
COVID-19

ÚNICA EM 2020 177.719,91

13/07/20 FEDERAL CUSTEIO MÉDIA E 
ALTA COMPL. 
(MAC)

FAEC - NE-
FROLOGIA

JUN DE 2020 386.912,46

14/07/20 FEDERAL CUSTEIO MÉDIA E 
ALTA COMPL. 
(MAC)

FAEC - CADEI-
RA DE RODAS

MAI DE  2020 3.332,66

14/07/20 FEDERAL CUSTEIO MÉDIA E 
ALTA COMPL. 
(MAC)

FAEC - 
TRANS-
PLANTES DE 
ORGÃOS, 
TECIDOS E 
CELULAS

MAI DE  2020 9.194,51

14/07/20 FEDERAL CUSTEIO ATENÇÃO 
BÁSICA

INCENTIVO 
PARA AÇÕES 
ESTRATÉGI-
CAS

JUN DE 2020 34.300,00

14/07/20 FEDERAL CUSTEIO MÉDIA E 
ALTA COMPL. 
(MAC)

FAEC - CIRUR-
GIAS ELETI-
VAS

MAI DE  2020 15.001,54

15/07/20 FEDERAL CUSTEIO CORONA-
VÍRUS (CO-
VID-19)

ENFRENTA-
MENTO DA 
EMERGÊNCIA 
DE SAÚDE 
NACIONAL 
(CRÉDITO 
EXTRAORDI-
NÁRIO)

ÚNICA EM 2020 250.000,00



12 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos26

15/07/20 FEDERAL CUSTEIO CORONA-
VÍRUS (CO-
VID-19)

ENFRENTA-
MENTO DA 
EMERGÊNCIA 
DE SAÚDE 
NACIONAL 
(CRÉDITO 
EXTRAORDI-
NÁRIO)

ÚNICA EM 2020 600.000,00

15/07/20 FEDERAL CUSTEIO CORONA-
VÍRUS (CO-
VID-19)

ENFRENTA-
MENTO DA 
EMERGÊNCIA 
DE SAÚDE 
NACIONAL 
(CRÉDITO 
EXTRAORDI-
NÁRIO)

ÚNICA EM 2020 750.000,00

15/07/20 FEDERAL CUSTEIO CORONA-
VÍRUS (CO-
VID-19)

ENFRENTA-
MENTO DA 
EMERGÊNCIA 
DE SAÚDE 
NACIONAL 
(CRÉDITO 
EXTRAORDI-
NÁRIO)

ÚNICA EM 2020 500.000,00

17/07/20 JUSTIÇA NÃO 
IDENTIFICA-
DA

CUSTEIO PODER JUDI-
CIÁRIO

RECURSO 
DESTINADO 
AO ENFREN-
TAMENTO DA 
COVID-19

ÚNICA EM 2020 1.860,27

17/07/20 JUSTIÇA NÃO 
IDENTIFICA-
DA

CUSTEIO PODER JUDI-
CIÁRIO

RECURSO 
DESTINADO 
AO ENFREN-
TAMENTO DA 
COVID-19

ÚNICA EM 2020 2.981,63

17/07/20 ESTADUAL INVESTI-
MENTO

EMENDA 
PARLAMEN-
TAR

EMENDA 
PARLAMEN-
TAR CAIO 
FRANÇA

ÚNICA EM 2020 200.000,00

21/07/20 FEDERAL CUSTEIO VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE

INCENTIVO 
FINANCEIRO 
AOS ESTA-
DOS, DISTRI-
TO FEDERAL 
E MUNICÍ-
PIOS PARA A 
VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE 
- DESPESAS 
DIVERSAS

07/12 EM 2020 78.690,31

22/07/20 FABIANA AB-
DALLA SICI-
LIANO

CUSTEIO DOAÇÃO 
PESSOA FÍSI-
CA

RECURSO 
DESTINADO 
AO ENFREN-
TAMENTO DA 
COVID-19

ÚNICA EM 2020 500,00



12 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos27

22/07/20 ESTADUAL CUSTEIO ASSISTENCIA 
FARMACÊU-
TICA

2º TRIMES-
TRE - DOSE 
CERTA

2ª PARCELA DE 
04/2020

201.976,94

22/07/20 ESTADUAL CUSTEIO ASSISTENCIA 
FARMACÊU-
TICA

2º TRIMESTRE 
- GLICEMIA

2ª PARCELA DE 
04/2020

54.294,88

23/07/20 ESTADUAL CUSTEIO ASSISTENCIA 
FARMACÊU-
TICA

2º TRIMESTRE 
DOSE CERTA 
DE 2019

2º TRIMESTRE DE 
2019

180,00

23/07/20 ESTADUAL CUSTEIO ASSISTENCIA 
FARMACÊU-
TICA

3º TRIMESTRE 
DOSE CERTA 
DE 2019

3º TRIMESTRE DE 
2019

19,00

23/07/20 ESTADUAL CUSTEIO ASSISTENCIA 
FARMACÊU-
TICA

4º TRIMESTRE 
DOSE CERTA 
DE 2019

4º TRIMESTRE DE 
2019

450,00

23/07/20 FEDERAL CUSTEIO VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE

INCENTIVO 
FINANCEIRO 
AOS ESTA-
DOS, DISTRI-
TO FEDERAL 
E MUNICÍ-
PIOS PARA 
EXECUÇÃO 
DE AÇÕES DE 
VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA

01/12 EM 2020 21.737,10

23/07/20 FEDERAL CUSTEIO VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE

INCENTIVO 
FINANCEIRO 
AOS ESTA-
DOS, DISTRI-
TO FEDERAL 
E MUNICÍ-
PIOS PARA 
EXECUÇÃO 
DE AÇÕES DE 
VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA

03/12 EM 2020 21.737,10

24/07/20 FEDERAL CUSTEIO VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE

INCENTIVO 
FINANCEIRO 
AOS ESTA-
DOS, DISTRI-
TO FEDERAL 
E MUNICÍ-
PIOS PARA 
EXECUÇÃO 
DE AÇÕES DE 
VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA

02/12 EM 2020 21.737,10



12 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos28

24/07/20 FEDERAL CUSTEIO VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE

INCENTIVO 
FINANCEIRO 
AOS ESTA-
DOS, DISTRI-
TO FEDERAL 
E MUNICÍ-
PIOS PARA 
EXECUÇÃO 
DE AÇÕES DE 
VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA

04/12 EM 2020 21.737,10

24/07/20 FEDERAL CUSTEIO VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE

INCENTIVO 
FINANCEIRO 
AOS ESTA-
DOS, DISTRI-
TO FEDERAL 
E MUNICÍ-
PIOS PARA 
EXECUÇÃO 
DE AÇÕES DE 
VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA

05/12 EM 2020 21.737,10

24/07/20 FEDERAL CUSTEIO VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE

INCENTIVO 
FINANCEIRO 
AOS ESTA-
DOS, DISTRI-
TO FEDERAL 
E MUNICÍ-
PIOS PARA 
EXECUÇÃO 
DE AÇÕES DE 
VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA

06/12 EM 2020 21.737,10

24/07/20 FEDERAL CUSTEIO ATENÇÃO 
BÁSICA

INCENTIVO 
PARA AÇÕES 
ESTRATÉGI-
CAS

JUN DE 2020 46.830,00

27/07/20 JUSTIÇA NÃO 
IDENTIFICA-
DA

CUSTEIO PODER JUDI-
CIÁRIO

RECURSO 
DESTINADO 
AO ENFREN-
TAMENTO DA 
COVID-19

ÚNICA EM 2020 130.699,56

29/07/20 SECRETÁRIOS 
E PREFEITO

CUSTEIO DOAÇÃO 
PESSOA FÍSI-
CA

RECURSO 
DESTINADO 
AO ENFREN-
TAMENTO DA 
COVID-19

ÚNICA EM 2020 25.957,27

Valor  Total  21.873.311,56 

Santos,  03 de agosto de 2020
DENIS VALEJO CARVALHO

CHEFE DEPTO. ADMINISTRATIVO, FINANCEIRO E DE INFRAESTRUTURA
S.M.S.



12 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos29

CAIXA DE 
ASSISTÊNCIA AO 
SERVIDOR PÚBLICO

ATOS DA PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO
1.º TERMO DE ADITAMENTO
CONTRATO N.º 019-A/2020

PROCESSO N.º 46.742/2019-19
PARTES: CAIXA DE ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR 

PÚBLICO MUNICIPAL DE SANTOS – CAPEP-SAÚDE 
E TELEFONICA BRASIL S.A.

OBJETO: Prestação de serviços com a finalidade 
de locação, manutenção, instalação, manutenção 
preventiva e corretiva, atendimento on site e se-
gurança de 08 (oito) equipamentos de informática, 
modelo ALL IN ONE.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir de 31/07/20.
VALOR GLOBAL: R$ 13.440,00 (treze mil, quatro-

centos e quarenta e quatro reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº: 33.10.04.122.009

1.2504.3.3.90.40
NOTA DE EMPENHO Nº 654/2020
ASSINATURA:  Pela CONTRATANTE, Caixa de As-

sistência ao Servidor Público Municipal de Santos 
– CAPEP-SAÚDE, Gilvânia Karla Nunes Beltrão Alva-
res e pela CONTRATADA, TELEFONICA BRASIL S.A., 
Ricardo José Figueira e Fabio Marques de Souza 
Levorin

DATA DA ASSINATURA: 31/07/2020
GILVÂNIA KARLA NUNES BELTRÃO ALVARES

PRESIDENTE
CAPEP-SAÚDE

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
PUBLICADO EM 11/08/2020

ATOS DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
6ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 

DE ADMINISTRAÇÃO DA CAIXA DE ASSISTÊNCIA 
DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL DE SANTOS 
– CAPEP-SAÚDE REALIZADA EM 06/08/2020.

Onde se lê:
Processo nº 79.577/2019-91: Monica Quadrelli ...

Leia-se:

Processo nº 2.293/2020-03: Monica Quadrelli ...

ATOS DA PRESIDENTE DA CAIXA DE ASSISTÊNCIA 
AO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL DE SANTOS

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 11.08.2020
Processos nº 34.538/2020-81 – Elizabete de Melo 

Moura:  Defiro, devendo aguardar a liberação do 
valor de acordo com a disponibilidade financeira e 
orçamentária.

Processos nº 32.154/2020-88 – Lygia Maria Vieira 
de Almeida Rezende:  Prejudicado o pedido, tendo 
em vista a desistência da requerente, nos termos 
manifestados pela SECOMUT.

GILVÂNIA KARLA NUNES BELTRÃO ALVARES
PRESIDENTE – CAPEP-SAÚDE

INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS

ATOS DA COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO

AVISO DE EDITAL
PREGÃO Nº 02/2020

TIPO: MENOR OFERTA
PROCESSO Nº 28669/2020-74

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE SANTOS - 
IPREVSANTOS, situado à Rua Dr. Assis Correia nº 
20- Gonzaga - Santos/SP, CEP 11055-310, comuni-
ca que, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 
17/07/2002, dos Decretos nºs 3.555, de 08/08/2000, 
3.722, de 09/01/2001, e suas alterações, e subsi-
diariamente aos dispositivos da Lei nº 8.666, de 
21/06/1993 e suas alterações posteriores, obser-
vando ainda as disposições da Medida Provisória 
nº 2.192-70/2001, está procedendo a licitação na 
modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA, con-
forme condições e especificações constantes do 
presente Edital e seus anexos.

OBJETO: O objeto da presente licitação é a con-
tratação de prestação de serviços de limpeza, as-
seio e conservação predial, com a disponibilização 
de mão de obra, saneantes domissanitários, ma-
teriais e equipamentos na instalação  Sede do Ins-
tituto de Previdência Social dos Servidores Munici-



12 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos30

PRODESAN S.A - PROGRESSO E DESENVOLVIMENTO DE SANTOS

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
PROCESSO: 273/2017
CONTRATO: SERV. 1077-C
PARTES ENVOLVIDAS: PRODESAN S.A. E A EMPRESA VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA.
OBJETO: FORNECIMENTO DE VALE ALIMENTAÇÃO POR MEIO DE CARTÃO MAGNÉTICO. 
CLÁUSULA ALTERADA: PRAZO
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2020

pais de Santos – IPREVSANTOS, sito à Rua Amador Bueno, nº 223/225 - Centro - Santos/SP, sob o regime 
de empreitada por preço global, pelo período de 12 (doze) meses,  conforme previsto neste documento 
e seus anexos.

Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone/telefax (xx13) 3202 9099. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  Das 10:00 do dia 18/08/2020 às 11:00 horas do dia 27/08/2020.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 11:00 horas do dia 27/08/2020. 
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF).
LOCAL: www.bll.org.br “Acesso Identificado”
FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS/ENCAMINHAMENTOS:
O EDITAL na íntegra, seus anexos, encontram-se à disposição de interessados no site do IPREVSANTOS: 

www.iprev.santos.sp.gov.br e na sede do Instituto, sito à Rua Dr. Assis Correia, nº 20 - Gonzaga - Santos/
SP

Informações pelo fone: (013) 3202-9099 e e-mail: iprev@santos.sp.gov.br, mencionando a identificação 
da interessada, com razão social (CNPJ/MF) nome (CPF/MF), endereço, número de telefone, ou e-mail.

Santos, 11 de agosto de 2020.
RUI SÉRGIO GOMES DE ROSIS JUNIOR

PRESIDENTE
IPREVSANTOS

DANIELE ORGEM FERNANDES DA SILVA
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES-COMLIC IPREVSANTOS



12 de agosto de 2020 Diário Oficial de Santos31

Para auxiliar na busca de crianças e adolescentes desaparecidos, o Diá rio Oficial de Santos publica, 
semanalmente, fotos de pessoas procuradas por familiares por meio do Cadastro Nacional de Pessoas 
Desaparecidas e da Secretaria de Segurança Pública do Governo do Estado de São Paulo. Caso localize uma 
pessoa desaparecida, procure imediatamente a delegacia de polícia mais próxima e informe o ocorrido dando 
os detalhes que presenciou. Se preferir, acione o Disque Direitos Humanos – 100. A ligação é gratuita e sigilosa.

JOVENS DESAPARECIDOS: AJUDE A LOCALIZÁ-LOS

JHORSUEL RICARDO R. LOPES 
Idade: 17 anos no desaparecimento
Características: Pele branca, cabe-
lo castanho escuro e olhos pretos
Natural de S.Paulo/SP
Desaparecido em janeiro de 2017

JUAN BARBOSA R. DOS SANTOS 
Idade: 16 anos no desaparecimento
Características: Pele parda, ca-
belo e olhos castanho claros
Natural de S.Paulo/SP
Desaparecido em maio de 2015

KAUA VICTOR DA SILVA MELO 
Idade: 15 anos no desaparecimento
Características: Pele parda, ca-
belo e olhos castanho escuros
Natural de S.Paulo/SP
Desaparecido em setembro de 2019

JOÃO VITOR SENA DA SILVA 
Idade: 17 anos no desaparecimento
Características: Pele branca, ca-
belo e olhos castanho escuros
Natural de Ouro Fino/MG
Desaparecido em fevereiro de 2020

JÚLIA BRAS MIRANDA 
Idade: 13 anos no desaparecimento
Características: Pele parda, ca-
belo e olhos castanho escuros
Natural de (não foi informado)
Desaparecida em março de 2007

KAUAN RAFAEL DA SILVA LIMA 
Idade: 12 anos no desaparecimento
Características: Pele par-
da e olhos pretos
Natural de (não foi informado)
Desaparecido em setembro de 2006

JOHN LENNON BAHIENSE DE SOUZA
Idade: 13 anos no desaparecimento
Características: (não foi informado)
Natural de (não foi informado)
Desaparecido em abril de 2003

KAMILA FERNANDES 
Idade: 16 anos no desaparecimento
Características: Pele par-
da e olhos furtacor
Natural de  (não foi informado)
Desaparecida em março de 2012

KAYLANE MOTTA 
Idade: 16 anos no desaparecimento
Características: Pele parda, cabelo cas-
tanho escuro e olhos castanho claros
Natural de S.Paulo/SP
Desaparecida em setembro de 2018

JOSÉ MARCOS DA SILVA OLIVEIRA 
Idade: 15 anos no desaparecimento
Características: Pele preta, cabe-
lo preto e olhos castanho escuros
Natural de (não foi informado)
Desaparecido em dezembro de 2007

KAUA HENRIQUE DA SILVA 
Idade: 12 anos no desaparecimento
Características: Pele parda
Natural de S.Paulo/SP
Desaparecido em novembro de 2019

KEROLYN RAQUEL OLIVEIRA G. DOS SA 
Idade: 16 anos no desaparecimento
Características: Pele par-
da e olhos castanho escuros
Natural de (não foi informado)
Desaparecida em outubro de 2012

Sim. A família pode ou não autorizar a coleta de DNA para o 
Banco Nacional de DNA. Não é condição para o registro do caso 
no Cadastro Nacional.

VEJA ABAIXO AS PRINCIPAIS 
PERGUNTAS E RESPOSTAS QUE PODEM 
FACILITAR AS AÇÕES PREVENTIVAS E 
DE BUSCA E LOCALIZAÇÃO

SAIBA O QUE FAZER POSSO FAZER O REGISTRO NO CADASTRO 
NACIONAL SEM TER FEITO AINDA O 
BOLETIM DE OCORRÊNCIA?

POSSO NÃO AUTORIZAR A COLETA DE MATERIAL 
DE DNA?

Pode sim. No registro no Cadastro Nacional mesmo sendo 
solicitado o número do Boletim de Ocorrência não impede 
que o mesmo seja validado. Salientamos que é importante o 
Boletim de Ocorrência para desencadear a investigação policial.

Mais informações: www.desaparecidos.gov.br ou www.ssp.sp.gov.br/servicos/pessoas_desaparecidas.aspx

61 2 3 4 5 7 118 9 10
61 2 3 4 5 7 118 9 10


		2020-08-11T20:04:54-0300
	NIVIA DO AMARAL OLIVEIRA:05821360838




